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polsko-czeskie patrole policji 
Od 27 lutego w Cieszynie i Czeskim 

Cieszynie można spotkać polsko – czeskie 
patrole policyjne. 

Ich uruchomienie jest wynikiem podpisania 
porozumienia między Komendantem Głównym 
Straży Granicznej RP, Komendantem Głów-
nym Policji RP a Prezydium Policji Republiki 
Czeskiej, które miało miejsce 17 grudnia 2007 
roku w Warszawie. 

Wspólne patrole mają na celu: efektywne 
wykorzystanie sił i środków właściwych orga-
nów, gromadzenie doświadczeń, zacieśnianie 
współpracy, a także budowanie zaufania 
między stronami porozumienia. Patrol składa 
się z minimum trzech funkcjonariuszy, w tym 
co najmniej dwóch funkcjonariuszy podległych 
właściwym organom na terytorium państwa, na 
którym będzie on realizowany. 

W przypadku zmiany miejsca realizacji 
patrolu, w nagłej konieczności przekroczenia 
granicy państwowej, patrol przemieszcza się 
po uprzednim powiadomieniu właściwych or-
ganów, zarówno po jednej, jak i drugiej stronie 
granicy.                  (dokończenie na 5 stronie)

igrzyska polonijne w cieszynie 

Fot. KPP
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Wzorem lat 2002, 2004 i 2006, w dniach  
29 lutego - 5 marca na arenach sportowych 
Bielska-Białej, Szczyrku, Wisły, Ustronia, 
Jastrzębia Zdroju i Cieszyna/Czeskiego 
Cieszyna odbyły się V Światowe Polonijne 
Igrzyska Zimowe „Śląsk – Beskidy 2008”. 

Głównym organizatorem zawodów było 
Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” Oddział 
Bielsko – Biała. 

Honorowy patronat nad igrzyskami objął 
Marszałek Senatu RP Bogdan Borusewicz. 

W tegorocznej imprezie wzięło udział ponad 
830 uczestników – rodaków z ponad 30 państw 
m.in z Rosji, Kanady, Niemiec, Szwecji. 

Igrzyska rozegrano w 8 dyscyplinach:
narciarstwo klasyczne, snowboard, carving, 
narciarstwo alpejskie, saneczkarstwo, curling, 

łyżwiarstwo – wielobój i short – track (łyżwiar-
stwo szybkie). 

W związku z trwajacymi pracami budow-
lanymi na cieszyńskim lodowisku, wielobój 
łyżwiarski przeprowadzono na sztucznym 
lodowisku w Czeskim Cieszynie.

Organizatorem cieszyńskiej części zawodów 
był Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji.      TL



w
i
a
d
o
m
o
ś
c
i
 
r
a
t
u
s
z
o
w
e

2

r
a
t
u
s
z
o
w
e

w
i
a
d
o
m
o
ś
c
iDzień Bezpiecznego 

internetu 
w katolickiej szkole 

podstawowej
W całej Europie 12 lutego obchodzony 

jest Dzień Bezpiecznego Internetu. 
W tym dniu również w Katolickiej Szkole 

Podstawowej zorganizowano szereg imprez 
mających na celu zwrócenie uwagi na kwestię 
bezpiecznego dostępu dzieci i młodzieży do 
zasobów internetowych.

Przed uczniami i nauczycielami postawiono 
ważne zadania – promocja odpowiedzialnej 
postawy dorosłych oraz prawa dzieci do bez-
piecznego korzystania z Internetu.

Nauczyciel informatyki pan mgr Andrzej Sur-
ma zorganizował w tym dniu szereg konkursów 
z wykorzystaniem technologii informacyjnej 
m.in. prezentacje multimedialne, projekty 
graficzne, tapety, itp.

Dzieci wszystkich klas zobaczyły krótkie 
filmy, w których instruktażowo zostały przed-
stawione zasady bezpiecznego korzystania 
z Internetu. 

Zwieńczeniem dnia było stworzenie wspól-
nego ogromnego plakatu o wymiarach 8x12m, 
na którym uczniowie graficznie przedstawili 
poznane zasady. 

Wszyscy uczniowie otrzymali symboliczne 
pamiątki, a zwycięzcy konkursów nagrody 
rzeczowe i dyplomy. Sponsorami tych nagród 
były firmy i stowarzyszenia, które zajmują się 
promocją zasad bezpiecznego Internetu.

KPS

 

Na przełomie stycznia i lutego funkcjonariusze Straży Granicz-
nej uczestniczący w szkoleniu z zakresu szkoły podoficerskiej, 
odbywającym się w Samodzielnej Sekcji Szkolenia w Cieszynie, 
doskonalili swoje umiejętności przed zbliżającymi się w marcu 
egzaminami końcowymi. 

W czasie popołudniowych zajęć, funkcjonariusze mieli możliwość 
doskonalenia umiejętności praktycznych „pod okiem” wykładowców. 

Zdobyta wcześniej wiedza z zakresu: ochrony granicy państwowej, 
kontroli ruchu granicznego, czy obserwacji technicznej pozwoliła im              
w pełni realizować zadania prowadzone w rejonie obiektu szkoleniowego 
Cieszyn-Gułdowy. 

Zajęcia w terenie przeprowadzono z wykorzystaniem pojazdu ob-
serwacyjnego, „gogli” i kamer termowizyjnych. Obsługa tego sprzętu 
w istotny sposób zwiększa poziom przygotowania funkcjonariuszy do 
realizacji zadań na przyszłych stanowiskach służbowych.

 
W 2007 roku szkolenie podstawowe ukończyło 166 słuchaczy.                

W chwili obecnej szkolenie to kontynuuje 96 funkcjonariuszy, którzy 
rozpoczęli szkolenie w ubiegłym roku oraz 24 wojskowych, którzy roz-
poczęli szkolenie w lutym 2008 roku. Natomiast szkolenie w zakresie 
szkoły podoficerskiej w ubiegłym roku ukończyło 159 słuchaczy.  

W chwili obecnej naukę na tym poziomie kształcenia kontynuuje 68 
funkcjonariuszy, którzy ukończą szkolenie w bieżącym miesiącu.

Łącznie, na dzień dzisiejszy, cieszyńska jednostka realizuje szkolenie 
dla 188 funkcjonariuszy, na obu poziomach kształcenia. 

Od chwili powstania Samodzielnej Sekcji Szkolenia w Cieszynie 
(2004r.) przeszkolono w naszym mieście 780 funkcjonariuszy w zakresie 
szkolenia podstawowego oraz 598 w zakresie szkolenia podoficerskiego.                                                                                    
                                                                                                     LM/TL

SŁUcHAcze DoSKonALiLi UMieJĘTnoŚci     

Fot. KPS

Funkcjonariuszki Straży Granicznejw trakcie zajęć praktycznych
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Długie zimowe wieczory i chłodne dni 
sprzyjają częstszemu niż zwykle sięga-
niu po książkę. Nic więc dziwnego, iż w 
lutym Oddział dla Dzieci BM w Cieszynie 
odwiedzili aż dwaj goście, którzy zapro-
sili dzieci do wspólnej lektury. Spotkania 
odbyły się w ramach akcji „Cała Polska 
czyta dzieciom”.

4 lutego z uczniami klasy pierwszej               
z SPTE w Cieszynie spotkał się pan Jan 
Palarczyk emerytowany strażak Ochotniczej 
Straży Pożarnej na Mnisztwie. Gość honorowy 
z wielkim zaangażowaniem i pasją przedstawił 
uczniom historię formowania się jednostki Ochot-
niczej Straży Pożarnej na Mnisztwie, a także opo-
wiedział jak wyglądał dawniej i jak prezentuje się 
współcześnie strażacki rynsztunek. Wielki szacu-
nek i zainteresowanie wśród młodych słuchaczy                                                                                           
wzbudziła prezentacja licznych orderów i odzna-
czeń przyznanych panu Palarczykowi  w trakcie 
jego strażackiej służby.

Oczywiście gość przeczytał dzieciom ksią-
żeczkę – tym razem była to opowieść Cz.Jan-
czarskiego „Jak Wojtek został strażakiem”.

Po lekturze pan strażak z uwagą, a i za-
skoczeniem, wysłuchał barwnych opowieści 
pierwszaków o ich doświadczeniach z ogniem. 
Każdy uczeń mógł także pochwalić się swoją 
wiedzą na temat niszczycielskiej, ale i życio-
dajnej siły ognia. Oczywiście pan Palarczyk 
zrewanżował się dzieciom wspomnieniami ze 
swych niebezpiecznych akcji ratowniczych      
i odpowiedział na wszystkie nurtujące dzieci 
pytania dotyczące pracy strażaka.

Wspólne odśpiewanie piosenki zakończyło 
to niezwykłe spotkanie z wyjątkową osobą, 
jaką z pewnością jest Pan Jan Palarczyk.

Nie mniej ciekawe spotkanie miało 
miejsce 18 lutego, kiedy to Oddział dla 
Dzieci odwiedził pan Eugeniusz Raabe, 
radny Rady Miejskiej w Cieszynie, zasłużony 
animator kultury i niestrudzony organizator 
wielu wydarzeń kulturalnych w Cieszynie. 
Radny spotkał sie z uczniami klasy drugiej       
z SPTE w Cieszynie.

Pan Eugeniusz Raabe zaproponował dzie-
ciom wspólne odczytanie bajek i wierszy Jana 
Brzechwy i Juliana Tuwima. Co godne uwagi, 
gość czytał wiersze z książek pochodzących                 
z jego własnej, domowej biblioteczki, a były 
wśród nich egzemplarze liczące sobie nawet 
ponad pół wieku. Książki przyniesione przez 

gościa, a także przygotowane przez niego re-
kwizyty, urozmaiciły wystrój sali, w której odbyło 
się spotkanie.

Pan radny szybko zyskał sobie sympatię 
młodych słuchaczy nie tylko pozwoleniem 
na nazywanie siebie “Wujkiem Genkiem”, ale 
przede wszystkim brawurowym wręcz odczyta-
niem “Ptasiego radia”! Równie doskonale dzieci 
bawiły się słuchając, wspólnie recytując, a na-
wet ... śpiewając z gościem fragmenty wierszy 
Tuwima i  Brzechwy. Uczniowie z wielką ochotą 
bawili się z tekstem literackim, obrazując go 
ruchem i gestem. Dzieci przebierały się w stroje 
i naśladowały różne postaci z bajek. 

Tak też znane wiersze wybitnych autorów,  w 
zaskakującej często interpretacji pana radnego, 
ogromnie spodobały się drugoklasistom.

Z pewnością spotkanie z panem Raabe 
przyniosło wiele radości zarówno dzieciom, jak 
i zacnemu gościowi i wprowadziło wszystkich 
w doskonały nastrój na cały dzień.

Oba, niezwykle ciekawe i inspirujące,  spo-
tkania, które odbyły się w lutym, raz jeszcze 
potwierdziły, iż dobra książka to doskonały 
lek na nudę, chłodny dzień, “smutną” pogodę          
i  „rozchorowaną“ zimę. Polecamy!           BM

Dzień 21 lutego obchodzony jest na całym 
świecie jako Międzynarodowy Dzień Przewod-
ników Turystycznych. Został on ustanowiony 
w 1989 roku podczas III Konwencji Światowej 
Federacji Stowarzyszeń Przewodników Tury-
stycznych. Jego ideą jest bezpłatne oprowadza-
nie osób, w ich ojczystym języku, po ich terenie. 
Dzień ten ma pokazać pracę przewodnika 
lokalnej społeczności, a także uświadomić go-
spodarzom terenu, jaką rolę odgrywają przewod-
nicy w obsłudze turystów, a w szczególności w 
kreowaniu wizerunku miasta czy regionu.

 Koło Przewodników Beskidzkich i Tere-
nowych przy Oddziale PTTK „Beskid Śląski” 
w Cieszynie włączyło się w obchody „Dnia 
Przewodników Turystycznych.” Ośmiu prze-
wodników, w tym dniu, oprowadziło po naszym 
mieście 268 uczniów ze szkół podstawowych, 
gimnazjalnych i licealnych. 

Wieloletnią pracę cieszyńskich przewodni-
ków docenił Marszałek Województwa Śląskie-
go Bogusław Śmigielski. Podczas wojewódz-
kich obchodów tego dnia w Katowicach Lucjan 
Jurys, Władysław Sosna, Władysław Orszulik, 
Stanisław Kawęcki, Henryka Jałowiec oraz 
Henryk Więzik otrzymali odznaki „ZA ZASŁUGI 
DLA WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO”.

Wieczorem, tego samego dnia, w Domu Na-
rodowym odbyło się spotkanie z Władysławem 
Orszulikiem, byłym przewodniczącym koła.                    
W formie „Biesiady Przewodnickiej” mówił on 
o histori przewodnictwa na świecie, w Polsce             
i na Ziemi Cieszyńskiej. Przy akompaniamencie 
Jadwigi Żebrok śpiewano piosenki turystyczne. 
Poeta, przewodnik Jan Żywioł przedstawił swoją 
poezję turystyczną, zaś Honorowy Prezes Koła 
Lucjan Jurys (który obchodził 90. urodziny i został 
uhonorowany dyplomem uznania jako najstarszy, 
„czynny” przewodnik turystyczny w Polsce) wspo-
minał swoje przygody z życia przewodnika. 

W drugiej części spotkania, która odbyła się 
pod hasłem „W górach jest wszystko co kocham” 
W. Orszulik pokazał przeźrocza ze swoich wy-
praw górskich - Kaukaz, Norwegia, Alpy. 

Więcej informacji nt. działalności cie-
szyńskich przewodników znajduje się na 
stronie www.przewodnicy-cieszyn.kx.pl

Dzień przewoDniKów     

Jan Palarczyk czyta dzieciom bajkę

Eugeniusz Raabe wraz z dziećmi
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23 lutego na pływalni Uniwersytetu Ślą-
skiego w Cieszynie MTP DELFIN CIESZYN 
zorganizował pierwszą edycję zawodów 
pływackich dla dzieci i młodzieży pn.  
„Bijemy rekordy”. Poniżej prezentujemy zwy-
cięzców w poszczególnych kategoriach.
50 m stylem dowolnym dziewcząt
Kategoria: A - Klaudia Wilk
  B - Agata Pilch
  C - Dominika Kustra
50 m stylem dowolnym chłopców
                 A - Baściuk Tomasz

    B - Mateusz Hernik
     C - Kamil Parchański
100 m stylem dowolnym chłopców
                 Tomasz Baściuk
50 m stylem grzbietowym dziewcząt
  A - Klaudia Wilk
  B - Olimpia Mioduszewska
  C - Dominika Kustra
50 m stylem grzbietowym chłopców
  A - Jakub Kitowski
  B - Sebastian Podżorski
  C - Kamil Parchański

50 m stylem motylkowym dziewcząt
                  Julia Gorczańska
50 m stylem motylkowym chłopców
                 Daniel Glajc
50 m stylem klasycznym dziewcząt

 A - Martyna Wilk
 B - Wiktoria Mołdrzyk

50 m stylem klasycznym chłopców
 A - Jonasz Kitowski
 B - Sebastian Podżorski
 C - Kami Parchański

11 lutego w Gimnazjum nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi im. 
Jana Kubisza w Cieszynie odbyła się III edycja dnia angielskiego 
– „English Day”. 

Dzień ten rozpoczął się turniejem koszykówki w którym wzięły udział 
klasy sportowe. Każdej z drużyn przyznano losowo nazwę amerykańskiej 
drużyny koszykarskiej. Zwycięzcą została klasa 3 B (Boston Celtics).

Po zakończonym turnieju koszykarskim rozpoczął się turniej piłkarski. 
Wzięły w nim udział reprezentacje klas, których nazwy zaczerpnięte 
zostały z angielskiej ligi piłkarskiej. W tym turnieju zwycięzcami okazali 
się uczniowie z klasy 3 D (Manchester City F.C.).

Równolegle z turniejem koszykarskim odbył się konkurs wiedzy               
o krajach angielskojęzycznych: „ENGLISHMANIA 2008”, w którym 
udział wzięli także zaproszeni goście – uczennice Szkoły Podstawowej 
nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi. Zwycięzcami tego konkursu zostali: 
I miejsce Magdalena Sukiennik z klasy 3 B,  II miejsce Agata Soszka       
z klasy 2 B,  III miejsce Jakub Kasztura z klasy 3 E. Po konkursie 
zaproszeni goście oraz uczniowie mogli porozmawiać na temat cieka-
wostek języka i kultury angielskiej z gościem specjalnym „English Day” 
– amerykańskim nauczycielem Panem Joshem Ellisem. Gdy zakończono 
tą ciekawą konwersację, rozpoczęły się prezentacje multimedialne 
dotyczące słynnych postaci i ważnych miast angielskich. Prezentacje 
te zostały przygotowane w języku angielskim przez poszczególne klasy 
Gimnazjum nr 2.

W czasie przerwy między prezentacjami wręczono nagrody                     
w konkursie plastycznym pt.: „Anglia – spojrzenie polskiej młodzieży”. 
Nagrodzone zostały następujące uczennice: I miejsce - Agnieszka Gor-
czyca klasa 2 E, II miejsce - Magdalena Foltyn klasa 2 D, III miejsce Agata 
Hołomek klasa 2 E. Nagrodę specjalną za pracę przestrzenną otrzymały 
Monika Kamińska i Małgorzata Malinowska, obie z klasy 2 A. 

Wszystkim laureatom serdecznie gratulujemy!                              G2

PODZIĘKOWANIE
Społeczność szkolna  Gimnazjum nr 2  pragnie wyrazić słowa uznania 

i podziękowania dla zespołu nauczycieli w składzie: mgr K. Radecki  
- (koordynator), mgr B. Bednarczyk, p. I. Biela, mgr J. Bortliczek,             
p. P. Holisz, mgr Ł. Kuboszek, mgr L. Lipsa, mgr M. Milerska, mgr B. 
Rajski,  mgr L. Tyrna.

 K.R.

„engLiSH DAy” w giMnAzJUM nr 2

Josh Ellis w czasie konwersacji z zaproszonymi gośćmi i uczniami G 2

Uczeń klasy 2 B Adrian Markiewicz omawia prezentację na temat J.K. Rowling
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Uczestnicy zawodów
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Dzieci SegregUJą ŚMieci

(dokończenie z pierwszej strony)

Od lutego bieżącego roku członkinie stowarzyszenia „Serfenta” 
prowadzą warsztaty dla uczniów pierwszych klas cieszyńskich szkół 
podstawowych, w ramach projektu „Eko–klasa! Pierwsza klasa!”. 

W trakcie warsztatu „Dobre rady na odpady” dzieci poprzez zabawę, 
gry ruchowe, dramę i działania plastyczne uczą się segregować śmieci, 
dowiadują się, czym jest recykling i jaki jest jego sens oraz co można 
zrobić, żeby było lepiej. W nagrodę za pracę dzieci otrzymują naklejki i 
zakładki do książek, które mogą pokolorować barwami recyklingu.

Poziom świadomości ekologicznej wśród uczniów jest bardzo zróż-
nicowany. Niestety nie wszyscy rodzice wpajają dzieciom zachowania 
przyjazne środowisku. Nie chcemy by nauka wyniesiona z warsztatów 
poszła na marne. Zachęcamy wszystkich dorosłych do segregacji śmieci 
i dbania o przyrodę. Dzięki pomocy dorosłych dzieci będą mogły wcielać 
w życie to, czego się uczą - mówią organizatorki akcji.

 „Dobre rady na odpady” to pierwsza część trzyczęściowego warsztatu. 
Kolejny warsztat – „Co wokół nas” – rozpocznie się pod koniec marca. 

Kontakt: 665 580 337. Więcej informacji na temat akcji znajduje 
się na www.ekoklasa.edu.pl. 

Projekt „Eko-klasa! Pierwsza klasa!” realizowany jest przy wsparciu 
udzielonym przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię poprzez dofinan-
sowanie ze środków Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego oraz Norweskiego Mechanizmu Finansowego, a także 
ze środków budżetu Rzeczpospolitej Polskiej, w ramach Funduszu dla 
Organizacji Pozarządowych.

W ramach współpracy ze Stowarzyszeniem na Rzecz Integracji 
„Działajmy Razem”, Szkoła Podstawowa nr 2 z Oddziałami In-
tegracyjnymi w Cieszynie gościła po raz kolejny pedagogów ze 
Szwecji. 

Wizyta studyjna odbyła się 21 lutego br. Goście ze Skandynawii 
przyglądali się uczniom i nauczycielom pracującym w oddziałach 
integracyjnych. 

Szwedzi mieli okazję wziąć udział w zajęciach matematyki, języka 
polskiego w kl. IV oraz edukacji ruchowej i kształcenia zintegrowanego 
pierwszoklasistów.

Zarówno goście, jak i gospodarze zdobyli nowe, cenne doświadczenia 
w zakresie pracy z uczniami o specjalnych potrzebach edukacyjnych.

 Koło dziennikarskie 
wraz z opiekunem mgr Aleksandrą Melcher

SzweDzi w „DwóJce”

Do zadań patroli należy między innymi: 
legitymowanie, kontrola osób i pojaz-
dów, współpraca przy poszukiwaniu osób                
i rzeczy, podejmowanie działań o charak-
terze prewencyjnym, ujawnianie sprawców 
przestępstw i wykroczeń, współpraca przy 
zapewnieniu bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym, wymiana uwag i doświadczeń          
z wykonywanej służby.

Powstanie międzynarodowych patroli nie 
jest odpowiedzią na zwiększoną liczbę prze-
stępstw, co mogłoby być wynikiem otwarcia 
granic, a raczej próbą zintensyfikowania 
współpracy Policji po obu stronach granicy              
i podnoszenia poczucia bezpieczeństwa 
mieszkańców obu miast. 

 
Oficer prasowy KPP w Cieszynie  

asp.szt. Ireneusz Brachaczek

polsko-czeskie patrole ... 

Fot. SP2

Członkinie „Serfenty” uczą dzieci segregować śmieci

Fot. KPP
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Dział Zarządu Cmentarzy Komunalnych                
i Usług Pogrzebowych w Cieszynie przypo-
mina wszystkim opiekunom, dysponentom           
i właścicielom grobów o konieczności prolon-
gowania opłat za miejsca na cmentarzu. 

W gablotach cmentarnych zostały zamieszczo-
ne listy grobów wraz z numerem oraz imieniem 
i nazwiskiem osób pochowanych dla których 
ważność opłat upłynęła przed rokiem 2007.

Dodatkowo przed nieopłaconymi grobami 
zostały umieszczone tabliczki informacyjne nastę-
pującej treści: „BRAK PROLONGATY GROBU”

Jednocześnie informujemy, że w kancelarii 
cmentarnej można uzyskać informacje na temat 
terminów użytkowania pozostałych grobów. 

Zachęcamy wszystkich zainteresowanych do 
sprawdzenia ważności opłat.
 GROBY PRZEDAWNIONE, NIEOPŁACONE BĘDĄ 
PRZEZNACZONE DO NOWYCH POCHÓWKÓW.

Szczegółowe informacje: Zarząd Cmentarzy Komu-
nalnych, ul. Katowicka 34, telefon 033 85 211 36.

Dział Zarządu Cmentarzy Komunalnych
i Usług Pogrzebowych

proLongATy groBów

    Zakład Gospodarki Komunalnej w Cieszynie 
informuje, że istnieje możliwość pozyskania gruzu: 
betonowego, ceglanego, tynkowego, ziemi, kamieni  
i betonu oraz drewna opałowego w miarę możliwo-
ści Zakładu - zgodnie z ustawą z dnia 27.04.2001 r.  
o odpadach (Dz. U. 01.62.628).
     Bliższe informacje: ZGK, ul. Słowicza 59 lub pod 
numerem telefonu  (033) 47-94-121, 47-94-122. 

ZGK

MożLiwoŚć pozySKAniA grUzU

Do zByciA i nAJMU

Dyrekcja Szkoły Podstawowej nr 3 z Od-
działami Integracyjnymi im. Janusza Korczaka 
w Cieszynie ogłasza zapisy uczniów do klas I 
– rocznik 2001.

Zapisy do 31 marca 2008 r. prowadzone są w sekre-
tariacie szkoły w godz. 7.30 – 15.30 lub telefonicznie 
pod numerem 033 8520168.

Szkoła oferuje:
- pracownię komputerową, stały dostęp do Internetu,
- naukę języka angielskiego od kl. 1 – 6,
- bogatą ofertę zajęć pozalekcyjnych,
- świetlicę czynną w godz. 7.00 – 16.00,
- stołówkę szkolną.

Zapraszamy na naszą stronę internetową:   
www.sp3-cieszyn.ids.bielsko.pl

zApiSy Do SzKóŁ
Dyrekcja Szkoły Podstawowej nr 2 z Oddzia-

łami Integracyjnymi w Cieszynie  ogłasza nabór 
uczniów do klas I – rocznik 2001.

Zapisy prowadzone są do 20.03.2008 roku w se-
kretariacie szkoły w godzinach 7.30-15.30.

Szkoła prowadzi: oddziały integracyjne, klasy 
sportowe od kl. IV.

Oferujemy:
- naukę języka angielskiego od kl. I, od klas II z po-
działem na grupy;
- bogatą ofertę zajęć pozalekcyjnych;
- pracownię internetową i Biblioteczne Centrum Mul-
timedialne;
- komputery we wszystkich klasopracowniach.

Szczegółowe informacje można uzyskać pod nu-
merem telefonu  033 8521758.

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje, że przezna-
czono do zbycia, w trybie bezprzetargowym: 
• na rzecz najemcy lokal użytkowy usytuowany na 
działkach nr 129/3 i nr 41/15 obr. 44 oraz udział do 
1/4 działki nr 41/17 podwórko przy ul. Stalmacha               
i udział do 1/5 dz. nr 43/2 droga dojazdowa przy ul. 
Ks. Świeżego w Cieszynie,  
• na rzecz najemcy lokal użytkowy usytuowany na dział-
ce nr 41/16 oraz udział do 1/4 działki nr 41/17 podwórko 
przy ul. Stalmacha i udział do 1/5 dz. nr 43/2 droga 
dojazdowa przy ul. Ks. Świeżego w Cieszynie,
• na polepszenie zagospodarowania działki przyległej 
nr 45 obr. 44 udział do 1/4 działki nr 41/17 podwórko 
przy ul. Stalmacha i udział do 1/5 dz. nr 43/2 droga 
dojazdowa przy ul. Ks. Świeżego w Cieszynie,
• na polepszenie zagospodarowania działki nr 44/2 
obr. 44 udział do 1/4 działki nr 41/17 podwórko przy   
ul. Stalmacha i udział do 1/5 dz. nr 43/2 droga dojaz-
dowa przy ul. Ks. Świeżego w Cieszynie.

Wykaz o przeznaczeniu do sprzedaży został wy-
wieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego                  
w Cieszynie /Rynek 1, I piętro/ na okres 21 dni, tj.  
od 26 lutego 2008r. do 17 marca 2008r.

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje, że prze-
znaczono do zbycia, w trybie bezprzetargowym na 
rzecz aktualnych  najemców:
• lokal mieszkalny nr 12  położony w budynku przy ul. 
Strzelców Podhalańskich 3 w Cieszynie wraz z  udzia-
łem do nieruchomości gruntowej i części wspólnych 
budynku w 1/18 części,
• lokal mieszkalny położony w budynku przy ul. 
Mickiewicza 6 w Cieszynie wraz z udziałem do nie-
ruchomości gruntowej i części wspólnych budynku                           
w  7004/103125 części. 

Wykaz o przeznaczeniu do sprzedaży został wy-
wieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego                  
w Cieszynie /Rynek 1, I piętro/ na okres  21 dni, tj.  
od 26 lutego  2008r. do 17 marca  2008r.

Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka 
z o.o. informuje, że przeznacza do najmu, w drodze 
przetargu pisemnego nieograniczonego lokal użyt-
kowy położony w budynku nr 8 przy ul. Katowickiej               
w Cieszynie o powierzchni użytkowej 42,88 m2. 

Ogłoszenie o przetargu zostało wywieszone na 
tablicy ogłoszeń Zakładu Budynków Miejskich /ul. 
Liburnia 2a, I piętro/ oraz umieszczone na stronie 
internetowej ZBM www.zbm.cieszyn.bip-gov.info.pl

Szczegółowe informacje można uzyskać w Zakła-
dzie Budynków Miejskich, ul. Liburnia 2a, I piętro, 
pokój nr 18, tel. 0338523752.

Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka 
z o.o. informuje, że przeznacza do najmu, w drodze 
przetargu pisemnego nieograniczonego lokal użytkowy 
położony w budynku nr 14 przy ul. Górnej w Cieszynie 
o powierzchni użytkowej 13,98 m2. 

Ogłoszenie o przetargu zostało wywieszone na 
tablicy ogłoszeń Zakładu Budynków Miejskich /ul. 
Liburnia 2a, I piętro/ oraz umieszczone na stronie 
internetowej ZBM www.zbm.cieszyn.bip-gov.info.pl

Szczegółowe informacje można uzyskać w Zakła-
dzie Budynków Miejskich, ul. Liburnia 2a, I piętro, 
pokój nr 18, tel. 0338523752.

Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka 
z o.o. informuje, że przeznacza do najmu, w drodze 
dwuetapowego przetargu nieograniczonego lokal użyt-
kowy położony w budynku nr 17 przy ul. Głębokiej w 
Cieszynie o powierzchni użytkowej 10,00 m2. 

Ogłoszenie o przetargu zostało wywieszone na 
tablicy ogłoszeń Zakładu Budynków Miejskich /ul. 
Liburnia 2a, I piętro/ oraz umieszczone na stronie 
internetowej ZBM www.zbm.cieszyn.bip-gov.info.pl

Szczegółowe informacje można uzyskać w Zakła-
dzie Budynków Miejskich, ul. Liburnia 2a, I piętro, 
pokój nr 18, tel. 0338523752.

Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka   
z o.o. informuje, że przeznacza do najmu, w drodze 
przetargu pisemnego ograniczonego do branży biurowej 
lokal użytkowy położony w budynku nr 6 przy Rynku    
w Cieszynie o powierzchni użytkowej 98,40 m2. 

Ogłoszenie o przetargu zostało wywieszone na 
tablicy ogłoszeń Zakładu Budynków Miejskich /ul. 
Liburnia 2a, I piętro/ oraz umieszczone na stronie 
internetowej ZBM www.zbm.cieszyn.bip-gov.info.pl

Szczegółowe informacje można uzyskać w Zakła-
dzie Budynków Miejskich w Cieszynie, ul. Liburnia  
2a, I piętro, pokój nr 18, tel. 0338523752.

Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka 
z o.o. informuje, że przeznacza do najmu wolny lokal 
położony w Cieszynie przy Pl. Dominikańskim nr 4       
o powierzchni 56.63 m2, którego najem może nastąpić 
na rzecz osób zobowiązujących się do wykonania       
w  lokalu remontu własnym staraniem i na własny 
koszt, z przeznaczeniem na cele mieszkalne.

Ogłoszenie zostało wywieszone na tablicy ogłoszeń 
Zakładu Budynków Miejskich w Cieszynie (ul. Liburnia 
2a, I piętro) oraz umieszczone na stronie internetowej 
ZBM www.zbm.cieszyn.bip-gov.info.pl.

Szczegółowe informacje można uzyskać w Zakła-
dzie Budynków Miejskich, ul. Liburnia  2a, I piętro, 
pokój nr 8, tel. 033 8511886.

Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka   
z o.o. informuje, że przeznacza do najmu na czynsz 
wolny, w drodze pisemnego przetargu nieograniczone-
go, wolne lokale mieszkalne położone w Cieszynie:
1) przy ul. Głębokiej nr 62/2 o powierzchni 82.69 m2.
2) przy Pl. Dominikańskim nr 4 o pow. 86.16 m2.

Ogłoszenie zostało wywieszone na tablicy ogłoszeń 
Zakładu Budynków Miejskich /ul. Liburnia 2a, I piętro/ 
oraz umieszczone na stronie internetowej ZBM www.
zbm.cieszyn.bip-gov.info.pl.

Szczegółowe informacje można uzyskać w Zakła-
dzie Budynków Miejskich, ul. Liburnia  2a, I piętro, 
pokój nr 8, tel. 033 8511886.

Wydział Finansowy Urzędu Miejskiego w Cie-
szynie uprzejmie informuje, że z dniem: 
- 15 marca 2008 r. upływa termin płatności I raty 
podatku od nieruchomości i rolnego,
- 31 marca 2008 r. upływa termin płatności opłaty 
od posiadania psa. 

Wpłaty na powyższe należności można dokonywać 
bezpośrednio w kasie referatu podatków Wydziału 
Finansowego na parterze Ratusza, od poniedziałku do 
czwartku, w godzinach 8.00-15.00, w piątki 8.00- 16.30  
z przerwą codziennie w godzinach 11.00-11.15 lub 
bezpośrednio na konto Urzędu Miejskiego w ING BSK 
o/Cieszyn nr 91 1050 1083 1000 0022 7607 6284.

Dodatkowo informujemy, że 31 marca 2008 r. upływa 
także termin opłaty za wieczyste użytkowanie. Opłaty 
z tego tytułu dokonuje się, bez wezwania do zapłaty, 
w kasie jak wyżej lub na konto bankowe nr 25 1050 
1083 1000 0001 0075 7897.

TerMiny pŁATnoŚci poDATKów

Miejski Zarząd Dróg informuje, że w najbliż-
szym czasie planuje rozpoczęcie robót drogo-
wych związanych z remontem nawierzchni jezdni 
i chodników ulicy Wyspiańskiego w Cieszynie, 
odcinka od skrzyżowania z ulicą Kolejową do 
ulicy Korfantego.

W związku z tym informujemy, że wszelkie plano-
wane przez właścicieli działek i nieruchomości przy-
ległych do drogi roboty związane z naruszeniem pasa 
drogowego ulicy Wyspiańskiego muszą być wcześniej 
uzgodnione z zarządem drogi, zakończone i odebrane 
przez Miejski Zarząd Dróg, przed zakończeniem robót 
drogowych i oddaniem nawierzchni do ruchu.

Wykonawca robót w imieniu Miejskiego Zarządu 
Dróg będzie firma „Brukarstwo” Piotr Purszke, ul. 
Moniuszki 7c/29, 43-400 Cieszyn. 

Planowany termin zakończenia robót: maj 2008 r.

reMonT ULicy wySpiAńSKiego

Burmistrz Miasta Cieszyna uprzejmie informuje, 
że 25 lutego 2008 roku rozstrzygnięty został otwarty 
konkurs ofert na wspieranie realizacji zadań publicz-
nych w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Roz-
wiązywania Problemów Alkoholowych Miasta Cieszyna 
na 2008 rok  i Gminnego Programu Przeciwdziałania 
Narkomanii Miasta Cieszyna na 2008 rok z zakresu 
profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych 
i przeciwdziałania narkomanii.

Wybrane zostały następujące oferty:
•  „Działania edukacyjno – informacyjne przeznaczone 
dla dzieci i młodzieży ze Środowiskowych Ognisk 
Wychowawczych TPD dot. profilaktyki uzależnień” 
(złożona przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci);
• „Półkolonia letnia dla dzieci i młodzieży z rodzin 
dysfunkcyjnych z elementami programu profilaktycz-
no - terapeutycznego ” (złożona przez Towarzystwo 
Przyjaciół Dzieci);
• „Sieć środowiskowych ognisk wychowawczych nr 
1, 2, 3, 4 i 5, placówek wsparcia dziennego ” (złożona 
przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci);
• „Profilaktyka pozytywna” poprzez wsparcie i akty-
wizację dzieci i młodzieży ” (złożona przez Stowarzy-
szenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem”);
• „Organizacja wypoczynku letniego dla dzieci                    
i młodzieży ” (złożona przez Stowarzyszenie Pomocy 
Wzajemnej „Być Razem”).

Gmina Cieszyn zleci wybranym oferentom realiza-
cję zadań w zakresie i na zasadach, które określone 
zostaną w umowie o realizacji zadań i przekaże na 
ten cel dotację w wysokości 64.000,00 zł.

 Burmistrz Miasta Cieszyna
 dr. inż. Bogdan Ficek

KonKUrS rozSTrzygniĘTy
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W dniu 28 lutego 2008 r. o godz.15.00 w sali 
sesyjnej Ratusza rozpoczęła się kolejna sesja 
zwyczajna Rady Miejskiej Cieszyna. Porządek 
obrad przewidywał podjęcie siedmiu uchwał  – 
uzupełniony został o kolejny projekt na począt-
ku sesji. Wszystkie uchwały zostały podjęte. 

Dokonano zmiany uchwały z 26.01.2006 
roku w sprawie uchwalenia Regulaminu utrzy-
mania czystości i porządku na terenie Gminy 
Cieszyn – uchwała ta wejdzie w życie po ogło-
szeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Śląskiego, jednolity tekst regulaminu zostanie 
umieszczony na stronie internetowej www.
um.cieszyn.bip-gov.info.pl (środowisko).

W związku z tym, iż wysokość środków 
zaplanowanych na poszczególne projekty 
w Wieloletnich Programach Inwestycyjnych 
musi być jednakowa z harmonogramami wy-
datków ustalonymi we wnioskach o dofinan-

sowanie ze środków programów unijnych, 
konieczne były zmiany uchwał w sprawie 
Wieloletnich Programów Inwestycyjnych Mia-
sta Cieszyna oraz w sprawie ustalenia wykazu 
zadań inwestycyjnych w ramach WPI na lata 
2008 – 2011.  M.in. ze względu na powyż-
sze zmiany konieczne było podjęcie uchwały 
zmieniającej budżet Miasta na rok 2008.

Rada wyraziła zgodę na udzielenie boni-
fikaty od opłaty za przekształcenie prawa 
użytkowania wieczystego w prawo własności 
nieruchomości jednej z działek zabudowanej 
blokiem mieszkalnym przy ulicy Moniuszki.

Podjęto decyzję o zaskarżeniu rozstrzy-
gnięcia nadzorczego Wojewody Śląskiego, 
unieważniającego uchwałę Rady Miejskiej 
z dnia 27 grudnia 2007r. dotyczącą zatwier-
dzenia taryfy za zbiorowe odprowadzanie 
ścieków.

Skorygowano błąd w uchwale z 31 stycz-
nia br. w sprawie ustalenia zasad korzystania                
z posiłków w stołówce szkolnej SP - 3.

Podjęta została uchwała w sprawie zabez-
pieczenia środków finansowych w budżecie 
Miasta na przystąpienie przez Cieszyński 
Ośrodek Kultury wraz z KaSS „Strelnice” do 
realizacji projektu „Jedno Miasto – Jedna 
Kultura” w ramach Programu Operacyjnego 
Współpracy Transgranicznej Republika  Cze-
ska – Rzeczypospolita Polska 2007-2013.

Burmistrz Miasta przedstawił sprawozdanie 
z działalności w okresie między sesjami, jak 
zwykle w porządku obrad znalazły się punkty:
- interpelacje, wnioski i zapytania oraz odpowie-
dzi na interpelacje, wnioski i zapytania radnych,
- wnioski Komisji Rady,
- oświadczenia i sprawy różne. 

Wojciech Brachaczek

• Skierować pod obrady Rady Miejskiej pro-
jekt uchwały w sprawie:                                                

- zmiany uchwały własnej dotyczącej uchwa-
lenia regulaminu utrzymania czystości           
i porządku na terenie Gminy Cieszyn; 

- wyrażenia zgody na udzielenie 50% bonifika-
ty od opłaty z tytułu przekształcenia prawa 
użytkowania wieczystego w prawo własności 
nieruchomości położonej przy ul. Moniuszki, 
oddanej w użytkowanie wieczyste Spółdziel-
ni Mieszkaniowej „Cieszynianka”; 

- zmiany uchwały własnej dot. wprowadze-
nia zmian w Wieloletnich Planach Inwesty-
cyjnych Miasta Cieszyna; 

- zmiany uchwały własnej dot. wprowadze-
nia zmian w wykazie zadań inwestycyjnych, 
w ramach Wieloletnich Planach Inwestycyj-
nych na lata 2008 – 2011;

-   zmiany budżetu Miasta na 2008 rok.
• Wyrazić zgodę na usunięcie przez ZBM 

dwóch drzew z terenu nieruchomości 
stanowiącej własność Gminy Cieszyn, w 
związku z ich złym stanem zdrowotnym.

• Zawrzeć umowę dzierżawy przyłączy wo-
dociągowych z Wodociągami Ziemi Cie-
szyńskiej z Ustronia.

• Doposażyć MZD w nieruchomość zabudowa-
ną budynkami i budowlami zlokalizowanymi 
przy ul. Stawowej (Miejskie Hale Targowe).

• W celu promocji miasta, przystąpić do 
zorganizowania, w dniach 21 –24 lutego, 
wspólnie z Towarzystwem Sympatyków Pił-
ki Nożnej 5-cio Osobowej 5x5 z Bytomia „IX 
Halowych Mistrzostw Polski Służb Mundu-
rowych w Piłce Nożnej 5-cio osobowej”.

• Zatwierdzić wybór najkorzystniejszych ofert  w 
postępowaniu „Rewitalizacja nieruchomości 
poprzemysłowej przy ul. Wałowej 4”, z prze-
znaczeniem na Centrum Edukacji Socjalnej”: 

- „Dostawa wraz z instalacją urządzeń tech-
nologicznych kuźni i ślusarni” (wybrano 
oferty firm EUROMETAL z Banina, TOWO 
z Elbląga, PERUN z Morawicy);

- „Dostawa stołów warsztatowych” (wybrano 
ofertę firmy PERUN z Morawicy).

• Zlecić odnowienie oznakowania „Cieszyń-
skich tras spacerowych” PTTK Oddział 
„Beskid Śląski” z Cieszyna.

• Rozstrzygnąć otwarty konkurs ofert na re-

alizację zadań publicznych Gminy Cieszyn   
z zakresu profilaktyki, rozwiązywania pro-
blemów alkoholowych i przeciwdziałania 
narkomanii w 2008 roku. Przyznano dotacje 
Towarzystwu Przyjaciół Dzieci i Stowarzy-
szeniu Pomocy Wzajemnej „Być Razem”.

• Udzielić zamówienia firmie PROFILAKTYKA 
Biuro Doradztwa i Organizacji Przeciwpoża-
rowej z Cieszyna na wyposażenie w pod-
ręczny sprzęt gaśniczy oraz oznakowanie 
dróg i wyjść ewakuacyjnych obiektów Cen-
trum Edukacji Socjalnej  w Cieszynie.

• Zatwierdzić wyniki konkursów na realizację 
zadań w ramach Gminnego Programu Zdro-
wotnego na lata 2007 – 2008 w zakresie: 

- „Opieka pielęgniarska nad dziećmi w 
przedszkolach”, w okresie od 1 marca do 
30 czerwca i od 1 września do 31 grudnia 
2008 roku. Wybrano następujące oferty: In-
dywidualna Praktyka Pielęgniarska Halina 
Firla - realizacja zadania w Przedszkolu nr 
7, IPP Walentyna Herman - realizacja za-
dania  w Przedszkolu nr 2, IPP Małgorzata 
Juroszek - realizacja zadania w Przedszko-
lu nr 20,  IPP Danuta Buszewska - reali-
zacja zadania w Przedszkolu nr 1 (Złożono 
tylko 4 oferty, co zapewni realizację zdania 
tylko w ww. przedszkolach. Aby zapewnić 
realizację zadania w innych przedszkolach, 
zostanie ogłoszony kolejny konkurs);

- profilaktyki chorób nowotworowych – ba-
dania przesiewowe dotyczące nowotwo-
rów płuc (wybrano ofertę Zespołu Zakła-
dów Opieki Zdrowotnej z Cieszyna);

- przeprowadzania w okresie od 15 mar-
ca do 20 grudnia 2008 roku wstępnych                     
i okresowych badań lekarskich dzieci i mło-
dzieży do 18 roku życia, zgłoszonych do 
rozgrywek organizowanych przez związki 
sportowe, będących zawodnikami cieszyń-
skich klubów sportowych (wybrano ofertę 
NZOZ MEDICUS z Cieszyna); 

- profilaktyki chorób nowotworowych prosta-
ty – badania przesiewowe (wybrano oferty 
NZOZ CENTRUM MEDYCZNE, UBEZPIE-
CZALNIA, MEDIKA, Ośrodek Medycyny 
Ogólnej z Cieszyna);

– profilaktyki chorób układu krążenia – bada-
nia przesiewowe osób dorosłych, w okresie 

od 15 marca do 20 grudnia (wybrano oferty 
NZOZ CENTRUM MEDYCZNE, UBEZPIE-
CZALNIA, MEDIKA, Ośrodek Medycyny 
Ogólnej z Cieszyna).

• Przystąpić do współorganizowania (wraz ze 
Stowarzyszeniem Wspólnota Polska Oddział 
Bielsko – Biała) V Światowych Polonijnych 
Igrzysk Zimowych „Śląsk – Beskidy 2008”.

• W celu przeprowadzania zajęć ruchowych     
i wytrzymałościowych umożliwiających 
podniesienie sprawności fizycznej, kondycji 
i wytrzymałości dzieci i młodzieży cieszyń-
skich szkół oraz zawodników wszystkich 
działających przy cieszyńskich stowarzy-
szeniach, doposażyć MOSIR w sprzęt siło-
wy zakupiony ze środków UM.

• Nie skorzystać z prawa pierwokupu części 
działek położonych przy ul. L. Skrzypka, 
które firma FABET z Żor sprzedaje osobom 
fizycznym.

• Podać do publicznej wiadomości wykaz 
nieruchomości przeznaczonych do zbycia  
w drodze bezprzetargowej (lokal miesz-
kalny przy ul. Mickiewicza, lokal przy ul. 
Strzelców Podhalańskich, 2 lokale przy ul. 
Stalmacha, działka/podwórko przy ul. Stal-
macha, działka przy ul. Ks. Świeżego).

• W celu przeprowadzenia naboru na dwa wol-
ne stanowiska urzędnicze (ds. rejestracji ko-
respondencji w komputerowym systemie SE-
KAP i kierownika Referatu Strategii  i Rozwoju 
Miasta), powołać 2 komisje rekrutacyjne.

• W celu przygotowania i przeprowadzenia 
postępowania o udzielenie zamówienia pu-
blicznego na zaciągnięcie kredytu inwesty-
cyjnego na realizację zdania „Budowa wie-
lofunkcyjnej hali widowiskowo-sportowej”, 
powołać komisję przetargową.

• Celem poprawy warunków zagospodaro-
wania działki już posiadanej, sprzedać oso-
bom fizycznym, w drodze bezprzetargowej, 
nieruchomość położoną przy ul. Menniczej.

• Sprzedać w drodze ustnego przetargu 
nieograniczonego 2 działki położone przy               
ul. Żwirki i Wigury.

• Podać do publicznej wiadomości wykaz 
nieruchomości przeznaczonej do zbycia               
w drodze przetargu nieograniczonego (lo-
kal mieszkalny przy ul. Sejmowej).
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eBezpŁATne BADAniA LeKArSKie DLA MieSzKAńców cieSzynA

15 III
16 III
17 III
18 III 
19 III
20 III
21 III
22 III 
   

  7 III
  8 III
  9 III  
10 III
11 III
12 III
13 III
14 III

„Moja Apteka”
„Na Starówce”
„Na Banotówce”
„MEDI-TM” 
„Na Kubisza”
„Na Kubisza”
„Galen”
„Farma-Rosa”

ul. Rynek 6 
ul. Mennicza 20
ul. Hallera 45
ul. Frysztacka 20
ul. Kubisza 1
ul. Kubisza 1
ul. Liburnia 22
ul. Bobrecka 27

tel. 857-92-50
tel. 857-76-40
tel. 852-25-36
tel. 479-70-80
tel. 852-09-50
tel. 852-09-50
tel. 857-99-61
tel. 858-27-65

„Medea”
„Centrum” 
„Pod Zamkiem”
„UTIS”
“Dbam o zdrowie”
„Pod Wzgórzem”
„Na Trakcie”
“U Miłosiernych”

ul. Bielska 8
ul. Filasiewicza 3
ul. Głęboka 62
ul. Bielska 37
ul. Kolejowa 20
ul. Górna 20
ul. Szybińskiego 1
ul. Londzina 1

tel. 852-13-45
tel. 852-51-02
tel. 852-13-63
tel. 852-54-40
tel. 858-23-15
tel. 857-88-16
tel. 851-35-54
tel. 852-02-67

Burmistrz Miasta Cieszyna serdecznie za-
prasza mieszkańców miasta do skorzystania 
od 15 marca 2008 roku z bezpłatnych badań 
przesiewowych, prowadzonych w ramach re-
alizacji Gminnego Programu Zdrowotnego:

1. Badania w ramach programu „Profi-
laktyka chorób układu krążenia – wczesne 
wykrywanie najistotniejszych czynników 
ryzyka chorób układu krążenia cukrzycy 
i miażdżycy w grupach wiekowych o 
podwyższonym ryzyku” dla mieszkańców 
Cieszyna w 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38 i 
39 roku życia, zarejestrowanych w zakładach 
podstawowej opieki zdrowotnej w Cieszynie:
•  NZOZ “CENTRUM MEDYCZNE” sp.j., Cie-
szyn, ul. Frysztacka 20, tel  8514403,

Ochrona zdrowia stanowi jedno z zadań własnych gminy zgodnie z 
ustawą z 1990 r. o samorządzie gminnym. Zapis w tejże ustawie ma 
charakter bardzo ogólny, natomiast znacznie szerzej zadania te zostały 
określone w ustawie z 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finan-
sowanych ze środków publicznych. Czytamy w niej na przykład, że do 
zadań władz publicznych w zakresie zapewnienia równego dostępu do 
świadczeń opieki zdrowotnej należy:
1) analiza i ocena potrzeb zdrowotnych oraz czynników powodujących 
ich zmiany;
2) promocja zdrowia i profilaktyka, 
3) finansowanie w trybie i na zasadach określonych ustawą świadczeń 
opieki zdrowotnej.

Na terenie Cieszyna opiekę zdrowotną na poziomie podstawowym    
i szpitalnym zapewniają odpowiednio niepubliczne zakłady opieki zdro-
wotnej oraz Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej. 

Samorząd lokalny może także prowadzić własne działania w zakresie 
opieki zdrowotnej, realizując gminny program zdrowotny oraz inicjować 
i prowadzić działania w zakresie ochrony zdrowia, obejmujące działa-
nia tzw. wielosektorowe, niezwiązane bezpośrednio z sektorem opieki 
zdrowotnej lub służby zdrowia. 

Problematyka ochrony zdrowia mieszkańców Cieszyna została ujęta 
w Strategii rozwoju miasta Cieszyna do 2015 roku (przyjętej uchwałą 
Rady Miejskiej w 2001 r.) jako cel Miasto zdrowe i bezpieczne oraz 
zadanie Wdrożony program „Zdrowe Miasto”. Program ten nie został 
opracowany w formie jednolitego dokumentu. Celem strategicznym 
wszelkich inicjatyw podejmowanych w ramach programu „Zdrowe 
Miasto” jest poprawa stanu zdrowia mieszkańców Cieszyna i związanej 
z nim jakości życia, poprzez:

• umacnianie zdrowia – na co wpływ mają działania adresowane 
do wszystkich mieszkańców, służące utrwalaniu stylu życia sprzyjają-
cego zdrowiu i zwiększeniu świadomości zdrowotnej, w tym działania                
w zakresie ochrony środowiska;

• profilaktykę zdrowotną – czyli działania adresowane przede wszyst-
kim do ludzi zdrowych z ukierunkowaniem na grupy podwyższonego 
ryzyka najczęściej występujących chorób;

• wyrównywanie szans – związane z działaniami adresowanymi do 
osób dotkniętych chorobą, uzależnieniem, niepełnosprawnością.

 Na realizację programu „Zdrowe Miasto” składają się działania po-
dejmowane w ramach szeregu przyjętych przez Radę Miejską Cieszyna 
programów szczegółowych, do których należą przede wszystkim:
1. Gminny Program Ochrony Środowiska Miasta Cieszyna (wraz                 
z Planem Gospodarki Odpadami dla Gminy Cieszyn);
2. Gminny Program Zdrowotny (dawniej Gminny Program Profilaktyki 
i Promocji Zdrowia);
3. Gminne programy profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoho-
lowych;

•  NZOZ “UBEZPIECZALNIA” S.C., Cieszyn, 
ul. Bielska 37, tel. 8514390, 8514366,
•  NZOZ “MEDIKA” S.C., Cieszyn, ul. Tomanka 
11, tel. 8514200,
•  NZOZ Ośrodek Medycyny Ogólnej, Cieszyn, 
ul. Tomanka 11, tel. 8520208.

2. Badania w zakresie profilaktyki chorób 
nowotworowych - badania przesiewowe 
dotyczące nowotworów prostaty dla męż-
czyzn powyżej 50 roku życia, mających 
stałe lub tymczasowe zameldowanie na 
terenie miasta Cieszyna, zarejestrowanych 
w zakładach podstawowej opieki zdrowotnej 
w Cieszynie:
•  NZOZ “CENTRUM MEDYCZNE” S.C., Cie-
szyn, ul. Frysztacka 20, tel  8514403,

•  NZOZ “UBEZPIECZALNIA” S.C., Cieszyn, 
ul. Bielska 37, tel. 8514390, 8514366,
•  NZOZ “MEDIKA” S.C., Cieszyn, ul. Tomanka 
11, tel. 8514200,
•  NZOZ Ośrodek Medycyny Ogólnej, Cieszyn, 
ul. Tomanka 11, tel. 8520208.

3. Badania w zakresie profilaktyki 
chorób nowotworowych - badania prze-
siewowe dotyczące nowotworów płuc 
dla mieszkańców urodzonych przed 31 
grudnia 1978 r., mających stałe lub tym-
czasowe zameldowanie na terenie miasta 
Cieszyna. Do badań należy zgłaszać się do 
Szpitala Sióstr  Elżbietanek, Cieszyn, ul. Ka-
towicka 1, tel. 8520741, wew. 171.

4. Gminny Program Pomocy Osobom Niepełnosprawnym;
5. Gminny Program Wychodzenia z Bezdomności i Przeciwdziałania 
Wykluczeniu Społecznemu;
6. Programy współpracy Gminy Cieszyn z organizacjami pozarządowymi 
i innymi podmiotami w zakresie działalności pożytku publicznego.

W celu realizacji programu „Zdrowe Miasto”, w części obejmującej 
bezpośrednio profilaktykę i promocję zdrowia, Zarząd Miasta Cieszy-
na w 2000 r. powołał – jako swój organ doradczy – Społeczną Radę 
Programu „Zdrowe Miasto”. Na przewodniczącą Rady powołano                                 
p. Teresę Wałgę, Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 
w Cieszynie, a w skład Rady weszli przedstawiciele publicznych i niepu-
blicznych zakładów opieki zdrowotnej. Podstawowym zadaniem Rady 
jest wskazywanie obszarów i kierunków działań w zakresie profilaktyki 
zdrowia, wynikających z potrzeb i stanu zdrowotnego mieszkańców.

Prace tej Rady uzupełniają działania i inicjatywy Komisji Zdrowia, 
Opieki Społecznej i Patologi Społecznej Rady Miejskiej Cieszyna.

Wszystkie działania prozdrowotne są uzupełnieniem świadczeń              
i działań prozdrowotnych podejmowanych i finansowanych ze środków 
początkowo Śląskiej Regionalnej Kasy Chorych, a obecnie Narodowego 
Funduszu Zdrowia. Aktualnie realizowany jest Gminny Program Zdro-
wotny na lata 2007-2008.

Poniżej prezentujemy wykaz najważniejszych działań prozdrowotnych 
zrealizowanych przez miasto Cieszyn od 2000 roku:
• Opieka pielęgniarska w przedszkolach (realizowana w latach 2000 
-2007)
• Profilaktyka wad postawy dzieci i młodzieży (2001-2003, 2005-2007)
• Profilaktyka stomatologiczna dzieci w szkołach i przedszkolach  (2001, 
2005-2007)
• Profilaktyka chorób układu krążenia (2001-2007)
• Profilaktyka chorób nowotworowych piersi (2001-2006)
• Profilaktyka chorób nowotworowych prostaty (2007)
• Profilaktyka chorób nowotworowych płuc (2002-2007)
• Profilaktyka chorób nowotworowych szyjki macicy (2005-2007)
• Profilaktyka chorób zakaźnych (2002, 2004-2007)
• Promocja zdrowia i edukacja zdrowotna (wspieranie finansowe orga-
nizacji i stowarzyszeń pozarządowych od 2000 roku).

Przykładowym efektem przeprowadzonych badań, zrealizowanych 
w 2007 roku, są wyniki badań z zakresu profilaktyki chorób nowotwo-
rowych płuc. 

Przebadano 600 osób, wśród których rozpoznano między innymi 
następujące schorzenia: gruźlica płuc - 2 przypadki, guz płuc - 9 przy-
padków, zmiany pogruźliczne - 17 przypadków, przewlekła obturacyjna 
choroba płuc - 15 przypadków, zapalenie płuc - 14 przypadków.

Aleksander Dorda
Tomasz Lenkiewicz
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się coraz większym zainteresowaniem i co 
roku przybywa „segregujących” mieszkań-
ców - dzięki temu coraz mniej odpadów 
trafia na składowiska odpadów, a więcej do 
odzysku i recyklingu. W czasach, gdy śmieci 
są wszechobecne i jest ich coraz więcej, dzia-
łania mieszkańców miasta Cieszyna są godne 
pochwały. Należy jednak przypomnieć, że aby 
segregowanie odpadów dawało oczekiwane 
efekty ważne jest aby odpady trafiały do worków 
czyste – aby resztki np. śmietany, czy oleju nie 
zalewały całego worka wraz z zawartością. 

Odpady segregowane przed przekazaniem 
ich do odzysku są dosegregowywane, ale nie 
ma możliwości mycia ich i czyszczenia, a firmy 
zajmujące się odzyskiem przyjmują jedynie 
„czysty produkt”.

Dlatego należy zwrócić uwagę na jakość 
wrzucanych odpadów do kolorowych worków 
aby nasze starania (mieszkańców oraz firm) 
odbierających odpady nie szły na marne, a 
segregacja przynosiła oczekiwane efekty.

oDpADy nieBezpieczne

Zakład Gospodarki Komunalnej w 
Cieszynie informuje, że od marca roz-
poczyna zbiórkę komunalnych odpadów 
niebezpiecznych, w tym zużytego sprzętu 
elektrycznego i elektronicznego z terenu 
miasta. Dla mieszkańców budynków wielo-
lokalowych zostały wyznaczone na terenie 
miasta punkty zbiórki, w których w obok okre-
ślonych dniach i godzinach będzie ustawiony 
samochód i mieszkańcy będą mieli możliwość 
oddania odpadów niebezpiecznych.

Burmistrz Miasta Cieszyna uprzejmie 
informuje, że 25 lutego 2008 roku został 
rozstrzygnięty konkurs ofert na realizację 
zadania w ramach Gminnego Programu 
Zdrowotnego na lata 2007-2008 w za-
kresie: 

• w ramach Gminnego Programu Zdro-
wotnego na lata 2007–2008 w zakresie prze-
prowadzania w okresie od 15 marca do 20 
grudnia 2008 r. wstępnych i okresowych badań 
lekarskich dzieci i młodzieży do 18 roku życia, 
zgłoszonych do rozgrywek organizowanych 
przez związki sportowe i będących zawodni-
kami cieszyńskich klubów sportowych.

 Wybrana została oferta NZOZ „MEDICUS”, 
Cieszyn, ul. Bielska 37.

• opieki pielęgniarskiej nad dziećmi w przed-
szkolach w okresie od 1 marca do 30 czerwca 
i od 1 września do 31 grudnia 2008 r.

Wybrano następujące oferty:
1. Indywidualna Praktyka Pielęgniarska Ha-

lina Firla, Cieszyn, ul. Jasna 10, na realizację 
zadania w Przedszkolu Nr 7,

2. Indywidualna Praktyka Pielęgniarska 
Walentyna Herman, Cieszyn, ul. Kresowa 7, na 
realizację zadania w Przedszkolu Nr 2,

3. Indywidualna Praktyka Pielęgniarska Mał-
gorzata Juroszek, Cieszyn, ul. Głęboka 26/5, 
na realizację zadania w Przedszkolu Nr 20,

4. Indywidualna Praktyka Pielęgniarska Da-
nuta Buszewska, Cieszyn, Al. Piastowska 18, 
na realizację zadania w Przedszkolu Nr 1.

Inkubator Organizacji Pozarządowych, działający przy Stowarzyszeniu Pomocy Wzajemnej 
„Być Razem”, uruchomił cykl spotkań doradczych dla organizacji pozarządowych powiatu 
cieszyńskiego. Działa on w ramach projektu „Partnerstwo na Rzecz Profesjonalizacji Trzeciego 
Sektora”, realizowanego przy udziale środków  Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach 
Programu Inicjatyw Wspólnotowych EQUAL.

Wszystkie organizacje pozarządowe zapraszamy na bezpłatne spotkania/szkolenia.
• 11 marca - spotkanie dot. pozyskiwania funduszy, planowania projektów (15.00-18.00)
• 19 marca - spotkanie dot. tworzenia i funkcjonowania organizacji pozarządowych (15.00 – 18.00)
• 26 marca - doradztwo w zakresie kampanii 1% (15.00-18.00)
• 31 marca - doradztwo dot. prawnych aspektów funkcjonowania organizacji pozarządowych 
(15.00-18.00)
• 2 kwietnia – księgowość i rozliczanie projektów (15.00-18.00)
• 3 kwietnia – działalność gospodarcza organizacji pozarządowych (15.00-18.00)
• 9 kwietnia –  spotkanie dot. spółdzielczości socjalnej (15.00-18.00)
• 16 kwietnia – spotkanie dot. PO KL 2007-2013 (15.00-18.00)
• 23 kwietnia – generator wniosków aplikacyjnych dla PO KL 2007 - 2013 (15.00-18.00)

Spotkania doradcze odbywają się w siedzibie Stowarzyszenia Pomocy Wzajemnej „Być Razem” 
(ul. ks. Janusza 3, Cieszyn). Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 
(033) 479 53 54 lub pisząc na adres e-mail: iop.cieszyn@wp.pl

Inkubator zaprasza także na szkolenie „Zarządzanie organizacją pozarządową”, którego 
celem jest: 

• przygotowanie kadry do prowadzenia prawidłowej dokumentacji organizacji; 
• przekonanie organizacji, że prawidłowa dokumentacja pozwala na działalność; 
• zaznajomienie liderów z obowiązkami nałożonymi na organizacje przez prawo.

Szkolenie odbędzie się 19 kwietnia (w godz. 9.00 - 16.00) w siedzibie Stowarzyszenia 
„Być Razem”. Prosimy o wcześniejsze zgłaszanie uczestnictwa.

Szczegółowe informacje: www.bycrazem.free.ngo.pl/inkubator 

SzKoLeniA DLA orgAnizAcJi pozArząDowycH

SegregAcJA oDpADów
Środa trzeciego pełnego tygodnia mie-

siąca: 6.20-7.00 Parking na ul. Bielskiej przy 
Ubezpieczalni; 7.20-8.00 Parking przy biurowcu 
ul. Hajduka 17; 8.20-9.00 ul. Bucewicza 16; 
10.20-11.00 Parking za budynkiem przy 
ul. Moniuszki 3; 11.20-12.00 Parking na ul. 
Frysztackiej przy rondzie; 12.20-13.00 Miejsce 
postojowe dla autobusów ZGK przy LO im. A. 
Osuchowskiego,

Czwartek pełnego trzeciego tygodnia 
miesiąca: 6.20-7.00 Parking na Placu Teatral-
nym; 7.20-8.00 Parking przy ul. Żwirki i Wigury 
(pomiędzy budynkiem Wspólnoty Mieszkaniowej 
nr 10B a Górną 29C); 8.20-9.00 Plac gospodar-
czy przy garażach ul. Wąska 2-Tysiąclecia 2; 
10.20-11.00 Stanowisko przy ul. Z. Kossak-
Szatkowskiej 10 na dojeździe do podwórka 
gospodarczego; 11.20-12.00 Parking miejski 
z wjazdem od ul. Morcinka, koło piekarni 
osiedlowej; 12.20-13.00 Parking na terenie 
miejskim na prawo od ul. Barteczka, na wy-
sokości budynku nr 29.

Ponadto w piątek każdego trzeciego 
pełnego tygodnia miesiąca odpady nie-
bezpieczne będą odbierane z prywatnych 
nieruchomości po telefonicznym zgłosze-
niu. Zgłoszenie powinno nastąpić najpóźniej 
do godz. 1400 dnia poprzedzającego wywóz tj. 
czwartek, pod nr telefonu: 033 479-41-21 lub 
033 479-41-22. W przypadku budynków wie-
lorodzinnych usytuowanych poza osiedlami, w 
znacznym oddaleniu od ww. punktów odpady 
niebezpiecznie będą odbierane indywidualnie, 
jak z prywatnych nieruchomości – po zgłosze-
niu telefonicznym. 

ZGK odbiera odpady niebezpieczne od 
mieszkańców miasta bezpłatnie. Zakład 
nie ma możliwości określenia potrzeb miesz-

kańców w przedmiotowym zakresie ani ilości 
oddawanych odpadów. W przypadku, kiedy 
okaże się, że zainteresowanie mieszkańców 
usługą jest duże, ilość punktów zbiórki zosta-
nie dostosowana do potrzeb. 

Ponadto odpady komunalne niebezpieczne 
można oddawać na bieżąco:
• zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny               
w wiacie przy ul. Łukowej, w środy w godz. 
8.00-15.00 oraz każdą pierwszą sobotę mie-
siąca w godzinach 8.00-13.00,
• pozostałe opady niebezpieczne w Gminnym 
Punkcie Zbierania Odpadów Niebezpiecznych 
przy ul. Motokrosowej 27 (za oczyszczalnią 
ścieków) w godz. 8.00-13.00.

Pod numerem telefonów 033 479-41-21 lub 
033 479-41-22 można dokonać zgłoszenia 
dotyczącego wywozu odpadów niebezpiecz-
nych oraz uzyskać dodatkowe informacje 
dotyczące zbiórki.

Do odpadów niebezpiecznych zalicza się:
• zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne 
np: pralki, suszarki, lodówki, żelazka, telewi-
zory, komputery, kalkulatory, radioodbiorniki, 
zabawki elektryczne; 
• świetlówki, lampy fluorescencyjne, akumu-
latory, baterie;
• odpady w postaci ciekłej: rozpuszczalniki, 
kwasy, alkalia, detergenty, oleje; 
• drewno zanieczyszczone substancjami nie-
bezpiecznymi, farbami;
• opakowania zawierające pozostałości 
substancji niebezpiecznych lub nimi zanie-
czyszczone;
• pozostałe odpady komunalne niebezpieczne 
pochodzące z gospodarstw domowych.

ZGK

wyniKi KonKUrSów 
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NA ROWERZE, CZYLI JAK POŁĄCZYĆ 
PRZYJEMNE Z POŻYTECZNYM

Był rok 2003. Przeglądając wirtualną bibliotekę 
na stronie internetowej „Cieszyńskiej Książnicy” 
natrafiłem na unikalne dzieło ks. J. Londzina 
traktujące o drewnianych kościołach na Ślą-
sku Cieszyńskim. Treść książki mocno mnie 
zaciekawiła, gdyż oprócz szczegółowej historii 
wymienionych budowli sakralnych omawiała  też 
ich stan zachowania w czasie współczesnym 
autorowi, a więc prawie 100 lat temu.

Od tego czasu historia dopisała już  kolejne 
rozdziały, więc choć wiele z tych budowli  za-
chowało się do naszych czasów, jednak były 
również omówione te, po których niewiele  już 
dzisiaj pozostało. Uzbrojony w tą wiedzę posta-
nowiłem skonfrontować uzyskane informacje z 
rzeczywistością. Tak zrodził się pomysł na ro-
werowe wyprawy opatrzone trochę tajemniczym 
tytułem „Ziemia Cieszyńska znana i nieznana”. 
Dlaczego akurat  rowerowe?

 Jako działacz Turystycznego Klubu Kolar-
skiego PTTK „Ondraszek” z Cieszyna wyznaję  
zasadę, że jazda na rowerze, oprócz dawki 
aktywności fizycznej niezbędnej przy współ-
czesnym siedzącym trybie życia, pozwala  
rozkoszować się obcowaniem z naturą, a   jed-
nocześnie w przyjemny sposób uzupełnia  wie-
dzę o naszym regionie. Pomysł się spodobał 
i został wprowadzony do kalendarza imprez  
jako klubowa propozycja niedzielnego wypadu  
„za miasto”. Pozostało jeszcze uszczegółowić  
trasę opierając ją na sieci lokalnych dróg               
i  ścieżek rowerowych. Aby wyprawa nie była 
zbyt jednostronna tematycznie, postarałem się 
również o dodatkowe  urozmaicenia....

Jakie były efekty? Odpowiedź znajdziemy         
w klubowej kronice, gdzie zanotowano: „....Trasa 
krętymi ścieżkami prowadziła w stronę drewnia-
nych  kościółów w  Kończycach Wielkich, Zamar-
skach i nieistniejącego już kościoła w Hażlachu. 
Po drodze odkryliśmy tajemnice zagubionych 
po lasach i polach mogił wojennych, odwie-
dziliśmy miejsce wiecznego spoczynku dobrej 
hrabiny, odczytaliśmy inskrypcje na rycerskim 
epitafium, zaglądaliśmy do okien zameczku oraz 
strzelnic schronu bojowego, zgłębiliśmy historię 
kościelnych witraży i odczuliśmy piękno zaklęte 
w drewnie sakralnych budowli...” 

Sądząc z frekwencji na inauguracyjnej 
wyprawie temat wyraźnie „chwycił”, więc 
postanowiłem, że następne wycieczki będą 
organizowane cyklicznie, i każdorazowo po-
święcone  innej tematyce.

W roku 2004 prawie trzydziestu turystów-ko-
larzy przejechało szlakiem „Ziemi Cieszyńskiej 

znanej i nieznanej” na wyprawie zatytułowanej 
„Między górami a stawami”. Niezwykła topo-
grafia  regionu pozwala bowiem na  podróżo-
wanie  zarówno  ścieżkami  podgórskimi, jak i 
typowo nizinnymi. Zwiedziliśmy wówczas m.in. 
Muzeum  Zofii Kossak w  Górkach  Wielkich, a 
jadąc u podnóża zielonych Beskidów  dotarli-
śmy do zamku  w Grodźcu,  gdzie oprowadzał 
nas uprzejmy właściciel. Wracając, długo  
kluczyliśmy między stawami w Dębowcu                 
i Ochabach, odwiedzając również drewnianą 
świątynię w Bielowicku.

W 2005 roku odbyła się kolejna rowerowa  
podróż z tego cyklu zatytułowana „Żabim kra-
jem”. Wyprawa ta na pewno utkwiła w pamięci 
uczestników, gdyż w trakcie przeistoczyła się 
w „survivalową walkę o przetrwanie”. Jak po-
wszechnie wiadomo rower ma wszelkie zalety za 
wyjątkiem jednej drobnej wady – w razie deszczu 
i zimna nie daje, niestety żadnej osłony. Wspo-
mniana wycieczka odbyła się początkiem maja, 
co akurat zbiegło się z ostatnim atakiem zimy. 
Klucząc między landeckimi i zabrzeskimi stawa-
mi widzieliśmy w oddali góry pokryte świeżym 
śniegiem, a  nam zgodnie z rowerowym prawem 
Murphiego*  wicher  niósł zacinający deszcz pro-
sto w twarz, natomiast fale na mijanych stawach 
przypominały wzburzone morze.

 W następnym roku pojechaliśmy „śladami 
miejscowości których ... nie ma”. Od razu 
wyjaśnię, że nie chodziło bynajmniej o ślady 
osadnictwa dawnych Słowian, lecz o miejsco-
wości,  które starsze pokolenie jeszcze cał-
kiem dobrze pamięta. Jeżdżąc po pustkowiu 
porośniętym karłowatym lasem należało mieć 
sporą  dozę wyobraźni, aby rozpoznać dawną 
Karwinę z jej jakże wspaniałymi budowlami. Po 
neogotyckim wielkim, bo mieszczącym prawie 
4000 wiernych kościele, ratuszu czy pałacu 

Lariszów w Solcy, który 
był nawet  większy  niż 
pszczyński nie zostało 
nawet śladu. Jedynie 
posiadane archiwal-
ne fotografie pomogły 
nam  zlokalizować te  
budowle w terenie i 
wyobrazić sobie „jak 
tu hańdowni bywało”. 
Jako smutne memento 
pozostały wieże wy-
ciągowe nieczynnych 
już kopalń oraz mocno 
przekrzywiony kościół 
pw. św. Piotra z Alkan-
tary. Kościół ten jest  

sporym ewenementem, gdyż wskutek szkód 
górniczych “zjechał” wraz z terenem aż o 32 
m (!) w dół. Byliśmy również w miejscu dawnej 
koloni górniczej „Żabków”, gdzie urodził się mały 
Gustlik-późniejszy znany pisarz i  piewca górni-
czego trudu Gustaw Morcinek. Odwiedziliśmy 
też pobliski Darków i Łąki nad Olzą, niegdyś lud-
ne i wielkie wsie, które  prawie w całości zniknęły 
z powierzchni ziemi. Przyczyną tych nieszczęść 
było rabunkowe wydobycie węgla, które spowo-
dowało  zupełne zrujnowanie dawnej zabudowy 
oraz ogromną dewastację  środowiska. 

W roku 2007 odbyła się wyprawa “na wojen-
nej ścieżce”. Frapujący tytuł dotyczył śladów 
pozostałych po konfiktach zbrojnych jakie 
przetoczyły się  w ciągu wieków przez Ziemię 
Cieszyńską. Byliśmy w miejscu hipotetycznie 
związanym z wojną  trzydziestoletnią, odkry-
liśmy pamiątki polsko-czeskiej konfrontacji 
zbrojnej z 1919r., zobaczyliśmy pomniki  i mo-
giły z obu wojen światowych, a także ukrytą w 
lesie mogiłę ofiar powojennych represji UB.

Szczegółowy opis powyższych i pozosta-
łych rowerowych wypraw można odnaleźć na 
stronie internetowej www.ondraszek.prv.pl.  

Przed nami kolejny, już 42 sezon kolarskich 
propozycji. Szóstą edycję  cyklu  przygotowuję 
pod tytułem „Spa - jedziemy do wód”. Tym 
razem będziemy penetrować szlak uzdro-
wisk i wód termalnych Ziemi Cieszyńskiej. W 
trakcie tej wycieczki odwiedzimy uzdrowisko                    
z długimi, starymi tradycjami dowiemy się jak 
wytwarza się sól leczniczą, a także zgłębimy  
tajniki uzdrowiskowego kombinatu. 

Co trzeba zrobić, aby dołączyć do nas? 
Przede wszystkim trzeba mieć w sobie  żyłkę  

turysty i krajoznawcy oraz wyznawać przyjętą 
w naszym klubie  zasadę, że “jak w plenerze to 
tylko na rowerze”. Zaznaczam, że nie będą to 
wyścigi z czasem, więc tempo jazdy dostosuję   
do krajoznawczego wymiaru wyprawy.

 No i jeszcze jedno. W odpowiednim czasie 
należy przyjechać  na cieszyński rynek, gdzie 
„pod  Florianem” Ondraszek ma swoje trady-
cyjne miejsce startu. 

A reszta - to  tylko sama przyjemność... 
Szczegóły: 0666 026 320, 033 8515298 (od 

20.00) lub darekpwl@poczta.onet.pl                     
                          Zbigniew Pawlik “Rechtór”

Prezes TKK Ondraszek Cieszyn

*) Prawo Murphiego w odniesieniu do cyklistów 
mówi: „kolarz gdziekolwiek by się nie udał za-
wsze ma pod górkę i pod wiatr”. Mówiąc „nawia-
sem” była to póki co, jedyna wyprawa  na której 
powyższe prawo „namacalnie” udowodniliśmy.                 

„zieMiA cieSzyńSKA znAnA i nieznAnA”
TUrySTyczny KLUB KoLArSKi „onDrASzeK” zAprASzA

Fot. Ondraszek
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udziału warsztatach na temat identyfi-
kacji wizualnej firmy, które odbędą się                   
27 marca (czwartek) w godzinach 14:00 
- 19:00 w sali konferencyjnej Oranżerii 
cieszyńskiego Zamku.

Warsztaty poprowadzą: Justyna Szklarczyk 
- Lauer - Dziekan Wydziału Grafiki, Malarstwa 
i Wzornictwa ASP w Katowicach i Justyna 
Kucharczyk – starszy wykładowca ASP                     
w Katowicach.

Udział w zajęciach pomoże przedsiębiorcom 
przygotować się do zmiany lub stworzenia od 
podstaw identyfikacji wizualnej własnej firmy. 
Prelegentki odpowiedzą na pytania: 
- Jak współpracować z projektantem? 
- Czym się kierować przy ocenie i wyborze 
zaprezentowanych projektów identyfikacji? 
- Jakie jest działanie podstawowych elemen-
tów komunikatu wizualnego? 
- Jak działa kolor, kształt, kompozycja, format, 
krój pisma, struktura użytego materiału?

Udział w zajęciach dla członków Klubu 
Przedsiębiorcy jest bezpłatny.

Koszt uczestnictwa dla pozostałych osób 
wynosi 50 zł. Wpłaty należy dokonać do 25 
marca z dopiskiem Identyfikacja firmy na 
konto: Bank Śląski o/Wodzisław 53 1050 1403 
1000 0022 8888 9161.

Więcej informacji: www.klubprzediebiorcy.eu. 
Zgłoszenia tel. 033 8510 821 w. 22; biuroklub@
zamekcieszyn.pl.

Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości 
serdecznie zaprasza do udziału w warsz-
tatach „Etykieta w biznesie. Savoir - vivre 
przy stole”, które odbędą się 12 marca 
(środa) w godzinach 15:00-19:00 w Sali 
Konferencyjnej Zamku Sztuki.

W programie prezentacja stołu i praktyczny 
przekaz wiedzy w zakresie etykiety stołowej.

Omówienie serwowania trunków (klasyfika-
cja, dobór, kanony), rozsadzania gości przy 
stole (hierarchia miejsc, gość honorowy) oraz 
organizacja przyjęcia służbowego, dyploma-
tycznego i towarzyskiego.  W trakcie spotkania 
przewidziana jest dyskusja i odpowiedzi na 
zadawane prowadzącemu pytania.

Warsztaty poprowadzi Zbigniew J. Zieliński - 
kreator savoir vivre’u. Upowszechnia wiedzę na 
temat protokołu dyplomatycznego. Od ponad 
10 lat wykładowca śląskich szkół wyższych. 

Udział w warsztatach dla członków Klubu 
Przedsiębiorcy i ich pracowników jest bez-
płatny. Opłata dla osób zainteresowanych 
wynosi 50 zł. Wpłaty należy dokonać do 10 
marca z dopiskiem Etykieta na konto: Bank 
Śląski o/Wodzisław 53 1050 1403 1000 0022 
8888 9161.

Więcej informacji: www.klubprzedsiebiorcy.eu. 
Zgłoszenia tel. 033 8510 821 w.22; biuroklub@
zamekcieszyn.pl.

iDenTyfiKAcJA wizUALnA firMy

eTyKieTA w BizneSie

SzKoLeniA nA zAMKU

 W dniach 10-12 marca w Cieszynie od-
będzie się Przegląd filmowy czASKina.

 Organizatorami przeglądu są studenci 
IV roku kierunku Pedagogika (specjalność: 
animacja społeczno- kulturalna), którzy                          
w ramach zajęć z przedmiotu: recepcja i upo-
wszechnianie filmu przygotowują prawdziwą 
„ucztę kinomana”. 

Tematem V edycji przeglądu są zbliżenia              
i detale. Repertuar filmowy wpisuje się w 
obchody roku 2008 jako Europejskiego Roku 
Dialogu Międzykulturowego. 

W ramach przeglądu będzie można 
zobaczyć filmy: GranatowyPrawieCzarny 
(Daniel Sánchez Arévalo|Hiszpania), Rezerwat 
(Łukasz Palkowski|PL), Do ciebie człowieku 
(Roy Andersson|Szwecja), Persepolis (Vin-
cent Paronnaud, Marjane Satrapi|FR/USA), 
Rozmowa z człowiekiem z szafy (Mariusz 
Grzegorzek|PL), Horem padem ‘Na złamanie 
karku’ (Jan Hřebejk|Czechy). 

W przeciwieństwie do lat ubiegłych, wszyst-
kie filmowe projekcje tegorocznej edycji 
odbędą się w cieszyńskim Kinie Piast. Trzy 
dni przeglądu to nie tylko propozycje filmowe, 
ale także rozmowy z zaproszonymi gośćmi. 
O sztuce filmowej i nie tylko będzie można 
podyskutować z Mariuszem Grzegorzkiem 
– reżyserem filmowym i teatralnym, scena-
rzystą oraz Łukaszem Maciejewskim, znanym 
krytykiem filmowym i publicystą. 

Po projekcjach filmowych organizatorzy za-
praszają do galerii Szara, gdzie zaplanowano 
liczne imprezy towarzyszące. Gorące, afry-
kańskie rytmy w wykonaniu zespołu Camara 
z Ostravy. Sitar, tradycyjny indyjski instrument 
strunowy, którego brzmienie zaprezentuje 
Tomasz Osiecki. W klimat absurdu uczest-
ników przeglądu wprowadzi Punkowa Grupa 
Rozweselająca Ja Mmm Chyba Ściebie, a 
Teatr CST odkryje gorzką prawdę o relacjach 
pomiędzy Kaukazem a Europą w spektaklu 
„Kavkazkij Priviet”. 

Przegląd Filmowy czASKina nie mógłby się 
odbyć bez wsparcia finansowego Wydziału 
Etnologii i Nauk o Edukacji Uniwersytetu Ślą-
skiego, Urzędu Miejskiego w Cieszynie oraz 
Starostwa Powiatowego. Partnerami projektu 
są: Galeria Szara oraz Stowarzyszenie Cie-
szyńskiej Młodzieży Twórczej.

 
Zapraszamy wszystkich miłośników dobre-

go kina do udziału w V Studenckim Przeglądzie 
Filmowym czASKina.

Szczegóły: www.czaskina.pl

przegLąD fiLMowy 
czaskina

Miejski Zarząd Dróg informuje, że w 
2008r planuje następujace roboty drogowe 
związane z remontami nawierzchni jezdni 
i chodników na terenie Cieszyna.

1. Nawierzchnie: Szymanowskiego (852 
m2); Filasiewicza (550 m2); Frysztacka  - Haż-
laska (860 m2); Słowicza (440 m2); Ustrońska 
(500 m2); Bobrecka (1200 m2); Wielodroga 
(1110 m2); Mickiewicza (750 m2); Długa (640 m2); 
Barteczka (30 m2); Wyspiańskiego (1312 m2); 
Północna (500 m2).

Remont polegał będzie na odnowie na-
wierzchni przez frezowanie istniejącej jezdni 
bitumicznej, przygotowanie podłoża pod 
warstwy z masy asfaltowej, regulacji urządzeń 

uzbrojenia podziemnego oraz mechanicznym 
ułożeniu i zagęszczeniu nowej nawierzchni bi-
tumicznej na wytypowanym do remontu odcinku 
drogi. Za wyjątkiem ul. Wyspiańskiego, gdzie 
planowane jest wykonanie nawierzchni jezdni  
i chodników z kostki brukowej, betonowej.

2. Chodniki: Filasiewicza (70 m2); Moniuszki 
(282 m2); Błogocka (150 m2); 3 Maja (200 m2);  
Sikorskiego (210 m2); Sejmowa (90 m2); Cho-
pina (30 m2); Mickiewicza (360 m2); Morcinka 
(150 m2).

Remont polegać będzie na wymianie kra-
wężnika drogowego, betonowego na nowy 
oraz ułożeniu nawierzchni chodnika z kostki 
brukowej, betonowej.

reMonTy Dróg i cHoDniKów 

Galeria Szara (ul. Srebrna 1) zaprasza na 
wystawę ERASMUS GIRLS. 

Autorkami i bohaterkami wystawy są stu-
dentki Instytutu Sztuki: Magdalena Bury, Alicja 
Jakimów, Hanna Kaczerowska, Magdalena 
Magdziarz, Olga Olechowska.

Wystawa ERASMUS GIRLS konfrontuje 
doświadczenia zdobyte podczas półrocznego 
stypendium zagranicznego w Czechach oraz 
Portugalii.

Powstałe prace są reinterpretacją tendencji 
dominujących w sztuce tych krajów, ale jedno-
cześnie kolażem indywidualnych, codziennych 
doświadczeń.

Wystawa potrwa do 19 marca. 
Zapraszamy.

zAprASzAMy 
nA wySTAwĘ

Muzeum Śląska Cieszyńskiego zaprasza 
w dniach 15 – 16 marca na Artystyczny 
Kiermasz Wielkanocny. 

W trakcie kiermaszu będzie można m.in. 
zobaczyć pokazy pracy twórców ludowych 
oraz zakupić ozdoby świąteczne wykonane 
przez dzieci.

Kiermasz odbędzie się na dziedzińcu mu-
zeum, w godzinach 9.00-15.00.

Zapraszamy.

artystyczny 
KierMASz 

wielkanocny

Cieszyński Club Snowboardowy zapra-
sza 9 marca (niedziela) na stok Cieśla-
rówki na FREESTYLOWE MISTRZOSTWA 
CIESZYNA.

W programie między innymi: zawody Big 
Air, jam jibbingowy, muzyka na żywo, śnieg 
prosto z gór.

Początek imprezy godzina 12.00.
ZAPRASZAMY.

SnowBoArDowe 
MiSTrzoSTwA cieSzynA
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Zarząd Oddziału Związku Nauczycielstwa Polskiego w Cieszynie serdecznie zaprasza 
do wzięcia udziału w VIII OGÓLNOPOLSKIM  KONKURSIE  POETYCKIM ,,O ZŁOTĄ  
WIEŻĘ  PIASTOWSKĄ”.
 CELE  KONKURSU:

• konfrontacje poetyckie, doskonalenie warsztatu artystycznego;
• integracja środowisk twórczych kraju – wymiana doświadczeń;
• promocja Cieszyna i Śląska Cieszyńskiego w kraju i za granicą;
• popularyzowanie poezji współczesnej.

 ZASADY  UCZESTNICTWA:
• konkurs ma zasięg ogólnopolski, ma charakter otwarty, mogą w nim brać udział autorzy 

zrzeszeni i nie zrzeszeni w organizacjach twórczych i związkowych;
• tematyka wierszy dowolna;
• autorzy nadsyłają zestaw trzech utworów poetyckich nie publikowanych i nie nagradzanych 

w innych konkursach, w czterech egzemplarzach maszynopisu;
• do prac opatrzonych godłem należy dołączyć zaklejoną kopertę zawierającą: godło, imię       

i nazwisko autora, adres oraz numer telefonu i adres e-mail;
• osobną kategorię stanowić będą wiersze pod hasłem ,,Byłem, jestem lub będę...” dla miłośników 

Cieszyna i Śląska Cieszyńskiego, widziane przez pryzmat tradycji, oraz nowych wartości wynika-
jących z miejsca w ,,Europie bez granic” – na kopercie z godłem należy dopisać ,,Cieszyn”;

• prace należy przesłać na adres: Grupa Literacka ,,Nawias”, Zarząd Oddziału ZNP, Rynek 18, 
43 – 400 Cieszyn, z dopiskiem ,,KONKURS  POETYCKI”.

Termin nadsyłania prac upływa 31 lipca 2008 roku.
Ogłoszenie wyników i wręczenie nagród odbędzie się 8 listopada 2008 r podczas Ogólno-

polskich Konfrontacji Poetyckich w Cieszynie, o czym nagrodzeni i wyróżnieni zostaną powia-
domieni.

Główne nagrody w konkursie to: Złota, Srebrna i Brązowa Wieża Piastowska.
Serdecznie zapraszamy do udziału w konkursie.
 ORGANIZATORZY: Zarząd  Oddziału ZNP w Cieszynie. Grupa Literacka ,,NAWIAS”. Współ-

udział Wydział Edukacji i Kultury Urzędu Miejskiego. Honorowy patronat: Burmistrza Miasta 
Cieszyna i Starosta Powiatu Cieszyńskiego.                                            Organizatorzy

Burmistrz Miasta Cieszyna, Starosta 
Cieszyński, Związki Kombatanckie Ziemi 
Cieszyńskiej zapraszają mieszkańców 
Śląska Cieszyńskiego 20 marca o godz. 
12.00 „Pod Wałkę” na UROCZYSTY  APEL 
poświęcony pamięci 24 żołnierzy ZWZ 
AK zamordowanych przez hitlerowskiego 
okupanta. Początek godzina 12.00

                  Program uroczytości: 
– rozpoczęcie apelu, 
– odśpiewanie hymnu państwowego,
– przywitanie,             
– przemówienie Burmistrza Miasta Cieszyna,
– przemówienie przedstawiciela organizacji 
kombatanckich,
– modlitwa kapelanów,
– złożenie kwiatów,
– odśpiewanie Roty,
– podziękowania.

              
Organizatorzy proszą o wystawienie pocz-

tów sztandarowych.
Po zakończeniu uroczystości osobom 

starszym i niepełnosprawnym organizatorzy 
zapewniają bezpłatne odwiezienie do centrum 
autobusem ZGK.

Wydział Etnologii i Nauk o Edukacji Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie oraz Burmistrz 
Miasta Cieszyna Bogdan Ficek serdecznie zapraszają do wzięcia udziału w konkursie 
pamiętnikarskim pt. „MIĘDZY STARYMI A NOWYMI LATY” – WSPOMNIENIA MIESZKAŃ-
CÓW ZIEMI CIESZYŃSKIEJ. Honorowy patronat nad konkursem objął prof. dr hab. Wiesław 
Banyś – Prorektor Uniwersytetu Śląskiego.

Konkurs został przygotowany z okazji zbliżających się obchodów 1200-lecia Cieszyna 
i skierowany jest do wszystkich osób zainteresowanych twórczością pamiętnikarską, ewentualnie 
posiadających w swoich zbiorach stare, rodzinne pamiętniki i fotografie z opisami (data, miejsce, 
okoliczności, nazwiska osób na zdjęciu).

Celem konkursu jest zebranie opisów życia mieszkańców Ziemi Cieszyńskiej, mieszkających 
na wsi i mieście. Chodzi tu o uchwycenie  interesujących spostrzeżeń otaczającej rzeczywistości, 
zarówno tej odległej, jak i współczesnej, oraz ukazanie regionalnych postaw, dążeń i wzorów 
kulturowych.

Tematem konkursu winny być własne wspomnienia, szczere i osobiste opisy życia codziennego, 
ze szczególnym zwróceniem uwagi na kulturę regionalną. Można do nich zaliczyć elementy kultury 
materialnej, duchowej i społecznej, np.: zwyczaje i obyczaje, wierzenia i obrzędy rodzinne, doroczne 
formy przekazu międzypokoleniowego, stosunek do autorytetów, zachowania towarzyskie, etykieta, 
pożywienie i zachowania przy stole, szeroko rozumiane zachowania symboliczne, prace i inne zajęcia, 
sposób spędzania wolnego czasu, podania i legendy itd. Opisy te mogą przybrać formę dziennika, 
pamiętnika, a nawet swobodnej relacji w formie listu (objętość nielimitowana). Najcenniejsze będą 
rozbudowane opisy życia obejmujące dzieciństwo, wychowanie, szkoły, stworzenie rodziny i dalsze 
funkcjonowanie w środowisku lokalnym. W opisie warto uwzględnić swoje oceny i refleksje.

W miarę możliwości prace należy przesyłać w wersji elektronicznej na płycie CD lub 
dyskietce (wraz z wydrukiem papierowym) lub w postaci starych pamiętników/dzienników 
do końca stycznia 2009 roku, z dopiskiem „Konkurs” na adres: Archiwum Polskiego 
Atlasu Etnograficznego, Wydział Etnologii i Nauk  o Edukacji, dr Agnieszka Pieńczak, 
ul. Bielska 62, 43-400 Cieszyn. 

Pożądane są również fotografie, które po skopiowaniu będą zwrócone. Podobnie postąpimy 
ze starymi pamiętnikami i dziennikami.

Do prac prosimy o dołączenie pisemnej zgody na druk pracy pod własnym nazwiskiem lub 
pseudonimem literackim oraz osobnej kartki z dokładnymi danymi osobowymi: imię i nazwisko, 
wiek, adres, telefon, miejsce pracy, wykształcenie, specjalność zawodowa, stan cywilny, stan ro-
dzinny itp. Zgodnie z ustawą o ochronie danych osobowych informacje te pozostaną poufne. 

Konkurs zostanie rozstrzygnięty przez jury złożone z pracowników naukowych Uniwersytetu 
Śląskiego. 

Najlepsze prace ukażą się drukiem, a ich autorzy zostaną uhonorowani przez burmistrza 
„Monografią dziejów Miasta Cieszyna” wydaną z okazji 1200-lecia legendarnego założenia mia-
sta oraz nagrodami finansowymi w wysokości: I nagroda – 2000 zł; II nagroda – 1000 zł (dwie 
nagrody); III nagroda – 500 zł (cztery nagrody).

Zachęcamy do udziału w konkursie !
Szczegółowe informacje: Archiwum Polskiego Atlasu Etnograficznego, Wydział Etno-

logii i Nauk o Edukacji, ul. Bielska 62, pokój 124 (budynek główny), dr Agnieszka Pieńczak, 
agatka785@wp.pl; 033 8546177 (wtorek ,14.00-15.30; czwartek, 11.30-13.00). 

konkurs poetycki

KonKUrS pAMiĘTniKArSKi

Volleyball Club „Victoria - MOSiR” Cieszyn 
ogłasza nabór dziewcząt z rocznika 1997-
98 do sekcji siatkówki. 

Zapraszamy również wysokie dziewczyny 
urodzone w 1996 r.

Spotkanie organizacyjne (dziewcząt wraz 
z rodzicami) odbędzie się 10 marca o godz. 
17.00 w sali sportowej Schroniska Młodzieżo-
wego w Cieszynie przy ul. Błogockiej 24. 

Dziewczęta proszone są o przyniesienie 
stroju sportowego!

Planowane terminy treningów: poniedziałki, 
środy, piątki, w godzinach 17.00 – 18.30.

Zapraszamy wszystkie zainteresowane 
dziewczyny, chcące nauczyć się grać w siat-
kówkę.                            mgr Kazimierz Płusa

uroczysty apel

nABór 
Do SeKcJi SiATKówKi

KierMASz 
wielkanocny

W niedzielę 9 marca Klub Kobiet Kre-
atywnych zaprasza w godz. 14.00-17.00 
do Oranżerii cieszyńskiego Zamku na 
Kiermasz Wielkanocny. 

Wśród stoisk na których dominować będą 
świąteczne specjały kulinarne  m.in. wielkanoc-
ne murzyny i mazurki, poznamy również tajniki 
ręcznego wytwarzania kartek świątecznych, 
zdobienia przedmiotów z drewna techniką 
serwetkową (decoupage). 

Tego dnia na Zamku będzie można rów-
nież zakupić lub zamówić wykonywane przez 
Kwiaciarnię Włoską wielkanocne kompozycje 
na stół świąteczny z ciętych lub suszonych 
kwiatów i roślin. 

Osoby lub firmy zainteresowane udziałem 
w kiermaszu proszone są o kontakt z organi-
zatorką z Klubu Kobiet Kreatywnych p. Romą 
Rojowską, tel. 0-504 96 74 72. 

Udział w kiermaszu jest bezpłatny.
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Rotunda cieszyńska, będąca zabytkiem 
sztuki romańskiej, jest najstarszą murowaną 
budowlą na Śląsku Cieszyńskim, należy do 
najstarszych w Polsce i jest jedną z najlepiej 
zachowanych. Archeolodzy, którzy prowadzili 
w jej sąsiedztwie prace wykopaliskowe, za 
czas jej powstania uważają XI wiek, a dokład-
niej - czasy panowania Bolesława Chrobrego 
(dlatego też jej wizerunek zdobi wraz z Bole-
sławem Chrobrym banknot 20-złotowy).

Rotunda przez prawie 1000 lat zmieniała się, 
była delikatnie przebudowywana, najpierw w 
okresie gotyku powiększono jej okna, później 
w XIX wieku architekt Habsburgów prze-
kształcił ją w kaplicę klasycystyczną. Sama 
bryła romańska nie uległa jednak zmianie. 
Po II wojnie światowej w latach 40 XX wieku, 
poddana została zabiegom konserwatorskim 
i uzyskała swój pierwotny wygląd. 

Muzeum Śląska Cieszyńskiego wraz ze 
Stowarzyszeniem „Rotunda” organizuje 

wystawę, której „bohaterem” jest rotun-
da, oraz to, co w jej sąsiedztwie zostało 
odkryte podczas prac archeologicznych. 
Zaprezentowane zostaną po raz pierwszy 
zdjęcia z badań prowadzonych w latach 1941 
i 1942 przez Georga Raschke oraz z lat 40            
i 50, kiedy to na Wzgórzu Zamkowym prace 
prowadziło Państwowe Muzeum Archeologicz-
ne z Warszawy. To, co na nich widać zaskoczy 
każdego zwiedzającego. Są to nie tylko foto-
grafie rotundy której nie znamy - w obudowie 
klasycystycznej, czy zniszczonej, podpartej 
drągami jeszcze przed konserwacją, ale 
również fotografie grobów szkieletowych od-
krytych poza jej murami. Na zdjęciach widzimy 
groby szkieletowe w trumnach, lub  przemiesz-
czone kości zsypane w stosy. Dokumentacja 
PMA pokazuje odsłonięte fragmenty grodu 
drewnianego sprzed 1000 lat, które zachowały 
się doskonale- są to konstrukcje domów, ulic 
i wału drewniano-ziemnego. Fotografie te 

nigdy dotąd nie zostały opublikowane, mają 
ogromną wartość i uzmysławiają co jeszcze 
kryje Wzgórze Zamkowe. 

Na ekspozycji znajdą się również zabytki 
związane z Piastami cieszyńskimi - ozdoby, 
przedmioty codziennego oraz elementy ar-
chitektoniczne.

Wszystkich ciekawych historii cieszyń-
skiej rotundy i Wzgórza Zamkowego, Mu-
zeum Śląska Cieszyńskiego oraz Stowarzy-
szenie „Rotunda” zapraszają do zwiedzenia 
wystawy. Czynna będzie od    8 marca do 
11 maja 2008 roku w godzinach pracy 
Muzeum, w Piwnicy Muzealnej.      

                                Zofia Jagosz-Zarzycka
Dział Archeologii MŚC

Wystawa dofinansowana jest przez Gminę 
Cieszyn. Wystawę wspiera ZAKŁAD KAMIE-
NIARSKI Piotr Myrmus, ul. Spacerowa 20; 
Górki Wielkie.

„Dom Narodowy” serdecznie zaprasza 14 marca o godz. 18.00 
do swojej sali widowiskowej na koncert zespołu BALKAN SEVDAH, 
czyli „Bałkany okiem i uchem’’.

Będzie to wyjątkowa okazja na spotkanie z muzyką, tańcem i kulturą 
bałkańską!

BALKAN SEVDAH istnieje od września 2004 r. Wykonuje muzykę 
tradycyjną, pochodzącą z różnych regionów Półwyspu Bałkańskiego (Ma-
cedonia Pirińska i Wardarska, Bośnia, Kosowo, Serbia, Hercegowina). 

Zespół powstał z inicjatywy Marcina Zadroneckiego, a obecnie 
występuje w składzie: Szczepan Hołyszewski (darabuka, instrumenty 
perkusyjne bendir, cajon), Robert Lipka (akordeon, śpiew, instrumenty 
perkusyjne), Jan Trojanowski (flety, śpiew, gitara), Marcin Zadronecki 
(śpiew, tambura, instrumenty perkusyjne).

Grupa jest laureatem pierwszej nagrody jury na „Mikołajkach Folko-
wych” 2004 roku.

Koncert uzupełni prelekcja multimedialna i nauka tańca.
Bilety w cenie 10 zł do nabycia w COK.                        Zapraszamy. 

KoncerT zeSpoŁU BALKAn SeVDAH 
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TEATR - SCENA POLSKA
16.03 g. 17.30 KĄPIELISKO OSTRÓW
19.03. g. 12.30 POŁ ŻARTEM, PÓŁ SERCEM

WYSTAWY
Do 6.04 OBRAZY - Miro Matejka
Do 23.03 MUZEUM O MUZEU - Muzeum Těšínska

7-9.03 g.16:15, 20:15 STEP UP 2, USA od lat 15
10-13.03 g. 16:15 STEP UP
7-13.03 g. 14:30 FILM O PSZCZOŁACH, USA b.o
7-9,13.03 g.18:15 RANCZO WILKOWYJE, Pol-
ska, od lat 12
7-9.03 g. 22:00 ZGON NA POGRZEBIE, Anglia/
USA, od lat 15
14-20.03 g. 15:30, 17:30 ASTERIX NA OLIMPIA-
DZIE, Francja, b.o.
14-16.03 g. 19:30, 21:30 JESTEM LEGENDĄ, 
USA, od lat 15
17-20.03 g. 19:30 JESTEM LEGENDĄ
6.03 g. 20:00 GRBAVICA („FAFIK”) Austria/Bośnia 
i Herc./Niemcy/Chorwacja od lat 15
13.03 g. 19:45 TAJEMNICA BROKEBACK MO-
UNTAIN, USA od lat 15

ZESPÓŁ TEATRALNY PRZY PARAFII ŚW. 
ELŻBIETY
7.03. g. 17.00 MISTERIUM MĘKI PAŃSKIEJ
8 i 9.03. g. 16.00 MISTERIUM MĘKI PAŃSKIEJ
10-13.03. g.17.00 MISTERIUM MĘKI PAŃ-
SKIEJ
15.03. g. 14.00 MISTERIUM MĘKI PAŃSKIEJ
17.03. g. 20.00 „JOŽIN Z BÁŽIN W POLSCE” 
Banjo Band Ivana Mládka z Pragi
19.03. g.17.00  OKOLICZNOŚCIOWA SESJA 
SAMORZĄDOWA „Śląsk Cieszyński: historia           
i współczesność we wspólnej Europie”
26.03. g. 11.00  KONCERT WIOSENNY ZSP nr 1 
im. W. Szybińskiego w Cieszynie

7.03, g. 9.00 53. OGÓLNOPOLSKI KONKURS 
RECYTATORSKI (eliminacje powiatowe) dla szkół 
ponadgimnazjalnych
7.03, g. 18.30 SPOTKANIE KLUBU MIŁOŚNIKÓW 
TAŃCA
10.03, g. 17.00 FILMOWY PORTRET: FILIP BA-
JON – prelekcja w Klubie Filmowym
10.03, g. 17.00 W CYKLU „SPOSÓB NA ZDRO-
WE ŻYCIE”: MASAŻE LECZNICZE – spotkanie                  
w Klubie Zdrowia 
12,13.03, g. 9.00 Poznajemy instrumenty mu-
zyczne: klarnet i fagot – koncerty edukacyjne dla 
dzieci (współorg. CTM)
13.03, g. 16.00 GUSTAW KOŻDOŃ – ZAŁOŻY-
CIEL KOŁA PRZEWODNICKIEGO W CIESZYNIE 
– prelekcja Władysława Sosny (org. Koło Prze-
wodników PTK)
14.03,g. 18.00 Koncert zespołu BALKAN SEVDAH 
– spotkanie z muzyką i kulturą Bałkanów
14.03, g. 18.00 ŚWIAT IKON – spotkanie z Mak-
symilianem Kapalskim (Klub Propozycji)
18.03, g. 16.00 Problemy językowe w Parlamen-
cie Europejskim – prelekcja mgr inż. Stanisława 
Manderka - UNIWERSYTET III WIEKU
19.03, g. 10.00 W przedświątecznym nastroju: 
PISANKI, KRASZANKI, ZAJĄCZKI, BARANKI...  
- spotkanie dla najmłodszych
19.03, g. 18.00 Karol Stryja In Memoriam  - kon-
cert w Kościele Jezusowym (współorg.)
20.03, 12.00 UROCZYSTY APEL „POD WAŁKĄ” 
(szczegóły 12 strona)
Wystawy
Galeria Domu Narodowego czynna w dni powsze-
dnie w godz. 13.00 – 18.00
Do 12.03 MASZYNA – druk cyfrowy i rysunek 
studentów Instytutu Sztuki UŚ
19.III – 2.04 KONSTELACJE XII – wystawa ma-
larstwa i fotografii Alfreda Kuli (wernisaż: 19.03, 
g. 16.00) I piętro COK
13 – 28.03 NARYSUJ MI BARANKA – wystawa 
pokonkursowa (wernisaż, ogłoszenie wyników i 
wręczenie nagród: 13.03, g. 12.00)

Oddział dla Dzieci zaprasza dzieci  przedszkolne, 
uczniów szkół podstawowych oraz gimnazjal-
nych na przysposobienia biblioteczne, których 
celem jest rozbudzenie kultury czytelniczej oraz 
zapoznanie z zasadami korzystania  ze zbiorów 
bibliotecznych.
W ramach upowszechniania czytelnictwa prowa-
dzone są następujące lekcje tematyczne:
• W choinkowym lesie – lekcja o charakterze 
ekologicznym dla klas młodszych   
szkół podstawowych.
• Sekret taty i ciężarówka – lekcja promująca 
kampanię społeczną CAŁA POLSKA CZYTA 
DZIECIOM.
• Spotkanie z bajką – prezentacja znanych                 
i lubianych baśni Ch. Perraulta.
• Naplotkowała sosna, że już się zbliża wiosna 
– lekcja regionalna nawiązująca do zwyczajów i ob-
rzędów kultywowanych na Śląsku Cieszyńskim.  
Lekcje tematyczne prowadzone są wg wcześniej-
szych zgłoszeń wychowawców lub nauczycieli.
12.03. (środa ) o godz. 11.00 zapraszamy Mamy 
wraz ze swoimi pociechami (od 1 roku do 5 lat) na 
spotkanie z cyklu Gromadka Uszatka pt. Przygody 
Wiercipiętka.
Magiczna Noc z Andersenem – w ramach 
Międzynarodowego Dnia Książki Dziecięcej                                 
w nocy 28/29.03.br mali czytelnicy spędzą noc 
w Bibliotece, bogatą w szereg atrakcyjnych                        
i edukacyjnych zabaw.

ODDZIAŁ DLA DZIECI ZAPRASZA
7.03. g.10.30 Słodki, zimny i pachnący – spotka-
nie z wychowankami OREW.
7.03. g.15.00 Nasz Teatrzyk – próba.
10.03. g.10.30 Cała Polska czyta dzieciom – za-
jęcia literackie.
10.03. g.15.00 Bajlandia – zajęcia literackie.
11.03. g.10.30 Słodki, zimny i pachnący – spo-
tkanie z uczniami SP – 8.
11.03. g.16.00 Świat i jego cuda – spotkanie               
z wychowankami świetlicy terapeutycznej ELIM.
12.03. g.15.15 Najniżsi i najwyżsi – spotkanie               
z wychowankami OSW.
14.03. g.10.30 Słodki, zimny i pachnący – spo-
tkanie z wychowankami OREW.
14.03. g.15.00 Nasz teatrzyk – próba.
17.03. g.15.00 Wierszykarnia – zajęcia literackie.
18.03. g.10.30 Słodki, zimny i pachnący – spotka-
nie z wychowankami DPS FENIKS ze Skoczowa.
18.03. g.16.00 Wesołe majsterkowanie – spotkanie 
z wychowankami świetlicy terapeutycznej ELIM.
19.03. g.15.15 Biblioteczna szkoła optymizmu 
– spotkanie z wychowankami OSW.
21.03. g.15.00 Nasz Teatrzyk – próba.

                           
Muzeum czynne: wt., czw., pt., sob., niedz.: 10.00, 
11.00, 12.00, 13.00, 14.00; śr.: 12.00, 13.00,14.00, 
15.00, 16.00. Poniedziałek nieczynne.
8.03 - 11.05 Wystawa „Cieszyńska rotunda - świa-
dek przeszłości” (szczegóły 13 strona)

 

Czynne: środa, piątek 9.00 – 13.00. Zwiedzanie    
i udział w warsztatach graficznych po uzgodnieniu 
terminu: tel. 851 16 30 (śr., pt., 8.00 – 14.00), 
0501 636 701, muzeumdrukarstwa@o2.pl lub 
osobiście.

Do 31.05. Wystawa Robinson Crusoe i siedmiu 
krasnoludków, dawna literatura dziecięca i mło-
dzieżowa. 
Wystawa czynna: wt., śr., czw., pt. w godz. 8.00-
18.00, sob. 9.00-15.00 

WYSTAWY czynne codziennie 10.00 – 17.00
Do 31.03. Adam Molenda „Baterie” - malarska abs-
trakcja wobec problemu kondycji człowieka; Rotunda 
św. Mikołaja, Basteja i Antresola Zamku Sztuki
12.03 – 20.04. „Bruno Monguzzi. Retrospektywa 
1961 – 2008” – wystawa plakatów i projektów 
książek Bruno Monguzziego (szczegóły 15 str.)
SZKOLENIA, KONFERENCJE, SPOTKANIA
9.03. g.14.00-17.00 Kiermasz Wielkanocny 
(szczegóły 12 str.)
19.03. g. 17:30 – 20:30 Klub Przedsiębiorcy:  
Spotkanie z przedstawicielami władz samorządo-
wych; sala konferencyjna Zamku Sztuki.
WARSZTATY
7-12.03. „Interakcje i tworzenie sekwencji fotogra-
ficznych”- międzynarodowe warsztaty  typogra-
ficzne z Bruno Monguzzim; obowiązują zgłoszenia 
(szczegóły 15 strona) 
12.03. g.14:00 – 18:00 Klub Przedsiębiorcy: 
warsztaty „Etykieta w biznesie. Savoir - vivr’e przy 
stole”; (szczegóły 11 strona)
27.03. g. 12:00-17:00 Klub Przedsiębiorcy: warsz-
taty „Identyfikacja wizualna firmy”; sala konferen-
cyjna Oranżerii (szczegóły 11 strona)
Sklep z rękodziełem artystycznym i pamiątkami 
przy Informacji Turystycznej czynny codziennie 
od 9:00 do 17:00.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUNDA czynne co-
dziennie od 9.00 do 16.00.

MOSiR, al. Jana Łyska 21 

8.03. g. 11:00 Mecz koszykówki juniorów (19 
kolejka) MOSiR  Cieszyn – HAJDUKI Chorzów
8.03. g 18:00 Mecz siatkówki dziewcząt/kadetek 
VC Victoria-MOSiR  Cieszyn – MOSM Tychy
19.03. g 17:00 Mecz koszykówki juniorów (22 
kolejka) MOSiR  Cieszyn – GTK Gliwice

Sala sportowa Gimnazjum nr 2
 ul. Szymanowskiego 9  

17.03. g. 18:00 Mecz koszykówki młodzików 
starszych (II etap, 8 kolejka) MOSiR Cieszyn 
– MCKS Czeladź
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zAprASzAMy nA KoncerT „KAroL STryJA in MeMoriAM”
Już po raz siódmy, w przedświąteczną 

środę, 19 marca o godz. 18.00 w Kościele 
Jezusowym w Cieszynie odbędzie się kon-
cert „Karol Stryja in Memoriam” poświęcony 
wielkiemu Cieszynianinowi.

 Koncert organizowany jest corocznie 
przez Filharmonię Śląską w Katowicach przy 
współudziale miasta Cieszyn i Cieszyńskiego 
Ośrodka Kultury „Dom Narodowy”. 

Wykonawcami koncertu będzie Śląska Or-
kiestra Kameralna i Chór Filharmonii Śląskiej 
pod dyrekcją Andrzeja AFFELTOWICZA.

 
• Nina NOWAK – sopran, 
• Kamila KIEŁBIŃSKA – słowo. 

W programie usłyszymy dzieła wielkich kom-
pozytorów baroku, klasycyzmu i romantyzmu: 

• A. Vivaldi – Sinfonia in C; 

Teatr im. A. Mickiewicza serdecznie zaprasza na koncert ze-
społu Banjo Band Ivana Mládka z Pragi  

„JOŽIN Z BÁŽIN W POLSCE”
          17 marca (poniedziałek), godz. 17.00 i 20.00

„JOŽIN Z BÁŽIN W POLSCE” to widowisko muzyczno – humorystyczne, 
podczas którego widzowie będą mogli zapoznać się z wyjątkowymi         
i niepowtarzalnymi piosenkami Ivana Mladka.

W programie znajduje się około 25 najpopularniejszych piosenek, 
które Ivan Mladek skomponował w ciągu swej nieomal czterdziestoletniej 
kariery w Czechach i na Słowacji. 

Poszczególne bloki muzyczne połączą dowcipne klipy słowne i  ske-
cze. Program będzie wykonywany w części w języku polskim, część 
piosenek zabrzmi w oryginale, to znaczy po czesku.

Szczegółowe informacje: 033 857 75 90.
SERDECZNIE ZAPRASZAMY

SŁynny MongUzzi w cieSzynie 

Wybitny szwajcarski projektant Bruno Monguzzi przyjedzie               
w marcu do Cieszyna. Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości, 
Szwajcarska Fundacja dla Kultury Pro Helvetia, Instytut Książki oraz 
ASP Katowice zapraszają na jego warsztaty, wystawę i wykłady. 

Bruno Monguzzi to wybitny szwajcarski projektant, typograf i na-
uczyciel współpracujący z najważniejszymi uczelniami świata. Po 
zakończeniu studiów w Genewie i Londynie w 1961r. rozpoczął swoją 
karierę w Studio Boggeri w Mediolanie. W 1983 r. wygrał konkurs na 
identyfikację wizualną Musee d`Orsay w Paryżu. Autor wielu nagradza-
nych plakatów, kolekcjoner i projektant książek. W latach 1987-2004 
współpracował z Museo Cantonale d’Arte w Lugano, tworząc szereg 
niezwykłych plakatów i  wydawnictw związanych ze sztuką. W 1994 r. 
otrzymał tytuł Najlepszego Szwajcarskiego Typografa. 

W marcu Bruno Monguzziego będzie można spotkać w Śląskim 
Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości. „Interakcje i tworzenie sekwencji 
fotograficznych” to tytuł kilkudniowych warsztatów (7-12 marca), w 
skład których wchodzić będą dwudniowe zajęcia teoretyczne i cztery dni 
praktycznych ćwiczeń projektowych. Będą oparte na badaniu interakcji 
obrazów fotograficznych w odniesieniu do ich zawartości i znaczenia. 
Warsztaty są częścią projektu na który składają się również: „Bruno 
Monguzzi. Retrospektywa 1961-2008” – wystawa plakatów i projektów 
książek Bruno Monguzziego (12 marca - 20 kwietnia) oraz wykład pro-
jektanta pt. „Od czego zacząć?” (12 marca, godz. 15.00). Rezerwacja 
miejsc: 033 851 08 21 w. 24 lub sztuka@zamekcieszyn.pl. 

 Szczegółowe informacje: www.zamekcieszyn.pl.  

• A. Vivaldi – Stabar Mater; 
•G. F. Haendel – Recitativ i Aria „Ombra mai 

fu” z opery „Xerxes”; 
• G. F. Haendel – Largo z opery „Xerxes”;
• W. A. Mozart – Ave Verum Corpus; 
• F. Schubert – Ave Maria.

Serdecznie zapraszamy do udziału w tym 
wydarzeniu kulturalnym, które wzbogaca czas 
wielkopostnej zadumy i refleksji. 

WSTĘP BEZPŁATNY.

„JoŽin z BÁŽin w cieSzynie”

Fot. z archiwum Organizatorów

Fot. z archiwum Teatru

Fot. Wojciech Trzcionka/Agencja Presso



SzLAK KSiążąT cieSzyńSKicH
piastowie

 Zapraszamy Czytelników do współredagowania tej strony. Prosimy o nadsyłanie ciekawostek  związanych z Cieszynem (np. anegdot, przepisów kulinarnych, zdjęć, dokumentów, wzorów rękodzieła artystycznego itp.), 
które mogłyby zainteresować innych i wzbogacić wiedzę o naszym mieście. Gwarantujemy zwrot wszystkich otrzymanych materiałów.

Wiadomości Ratuszowe, Biuro Promocji i Informacji, Rynek 1, 43-400 Cieszyn, wr@um.cieszyn.pl

 Tekst pochodzi z ulotki pt. „Szlak książąt 
cieszyńskich. Piastowie.” wydanej przez 
Biuro Promocji i Informacji Urzędu Miejskiego                   
w Cieszynie. Dostępna jest ona w Cieszyńskim 
Centrum Informacji, Rynek 1.

dok. z poprzedniego wydania WR

KOŚCIÓŁ PARAFIALNY 
ŚW. MARII MAGDALENY 

(podominikański)

Kościół parafialny pod wezwaniem św. Marii 
Magdaleny w obecnej postaci został wzniesio-
ny na przełomie XVIII i XIX w., jednak istniał już 
kilka wieków wcześniej, jako kościół przy klasz-
torze braci dominikanów. Dopiero po pożarze 
z 1789 r. stał się siedzibą cieszyńskiej parafii, 
którą przeniesiono tu z pierwotnego kościoła 
parafialnego p.w. św. Marii Magdaleny, który 
znajdował się na miejscu dzisiejszego teatru.

Pierwsze źródłowe wzmianki o jego istnieniu 
pochodzą z 1265 r., ale na pewno istniał wcze-
śniej. Początkowo był drewniany, znajdowało 
się w nim kilka kaplic, działały przy nim także 
bractwa religijne, m.in. Bractwo Bożego Ciała. 
W 1519 r. zakończono budowę nowego mu-
rowanego kościoła. Kościół był długi na 34 
metry, składał się z nawy z boczną kruchtą oraz 
jednoprzęsłowego prezbiterium, z zewnątrz 
zabezpieczonego szkarpami. Mieściło się               
w nim ok. 1300 wiernych. 

Po wprowadzaniu protestantyzmu, jako 
wyznania panującego w księstwie cieszyńskim, 
kościół został przejęty przez ewangelików, 
cieszyńskich pastorów utrzymywała Rada 
Miejska. 

Po 1609 r. książę Adam Wacław odebrał 
kościół protestantom, jednak ewangelicy kilka-
krotnie próbowali odzyskać kościół parafialny. 
Udało im się w latach 1619, 1622 oraz w 1626 r., 
ale na krótko. Ostatecznie kościół parafialny 
przeszedł w ręce katolików w czasach księżnej 
Elżbiety Lukrecji. Pierwotny późnogotycki wy-
strój kościoła w 2 poł. XVII w. zastąpiono baro-

kowym, czego dopełnieniem było wystawienie 
w 1666 r. nowego ołtarza głównego. Jego 
autorem był pochodzący z Łużyc rzeźbiarz 
Ferdynand Zachariasz Schwabenheim. 

Kościół spalił się wraz z całym miastem 
6 maja 1789 r. Władze zdecydowały go nie 
odbudowywać, siedzibę parafii wraz z we-
zwaniem przeniesiono do dawnego kościoła 
dominikańskiego. 

Także kościół przy klasztorze dominikanów 
miał średniowieczne korzenie. Klasztor powstał   
w 2 połowie XIII w., zapewne w 1272 r., jego 
fundatorką była prawdopodobnie Eufemia, żona 
księcia opolsko-raciborskiego Władysława. Cie-
szyński konwent dominikanów opierał się od po-
czątku na hojności książąt, od których otrzymali 
m.in. folwark pod Cieszynem, potem wieś Kra-
sną. Z tego powodu kościół dominikanów, pod 
wezwaniem Narodzin Najświętszej Marii Panny, 
pełnił funkcje nekropolii cieszyńskich książąt. 
Klasztor stanowił cały kompleks, obok kościoła 
tworzyły go budynki klasztorne wokół wewnętrz-
nego ogrodu oraz budynki gospodarcze. Kościół 
pierwotnie zajmował przestrzeń późniejszej nawy 
poprzecznej (transeptu), później go rozszerzo-
no. Ostatecznie od północy dobudowano do 
niego prezbiterium dla zakonników, od południa 
mniejszą nawę dla wiernych, zaś dotychczasowy 
kościół stał się nawą poprzeczną. Po przebudo-
wie kościół był długi na 53 metry, szeroki na 9,5 
metrów, szeroki na 5,7 metra, transept liczył po-
nad 20 metrów długości. Prosta fasada kościoła 
wyróżniała się znacznym portalem. 

Działalność zakonu dominikanów w Cieszynie 
przerwało wprowadzenie w księstwie cieszyń-
skim reformacji ok. 1545 r. Kościół był użyt-
kowany przez protestantów jako drugi kościół 
miejski, w którym głoszono kazania z reguły w 
języku niemieckim. Po 1609 r. klasztor wraz z 
kościołem zwrócono dominikanom, odzyskali 
też folwarki na Mnisztwie i w Krasnej. Po wyga-
śnięciu dynastii Piastów dominikanie korzystali z 
poparcia szlachty oraz cieszyńskich mieszczan. 
Istniało też przy kościele Bractwo Różańcowe    
i Arcybractwo św. Krzyża. 

W 1789 r. w wielkim pożarze Cieszyna spło-
nęło prawie całe miasto, w tym kościół para-
fialny oraz dominikański z klasztorem. Władze 
postanowiły odbudować mniej zniszczony ko-
ściół dominikański i przenieść do niego kościół 
parafialny, natomiast konwent dominikanów 
zlikwidowano. Po kościele dominikańskim 
pozostały fragmentarycznie, zachowane w ra-
mionach transeptu, gotyckie służki sklepienne 
z XIII/XIV w. oraz  kilka gotyckich portali. 

Pozostał też w niszy, w bocznej ścianie 
prezbiterium, posąg nagrobny piastowskiego 
księcia. Rzeźba pochodzi z przełomu XIV             
i XV w., jej autorem był rzeźbiarz związany            
z warsztatem Parlerów. Zapewne przedstawia 
księcia Przemysława I. Noszaka, który był jed-
nym z dobroczyńców kościoła, m.in. urządził tu 
kaplicę św. Andrzeja. Kryptę przodków księcia 
Przemysława urządzono w prezbiterium, przy 
samym ołtarzu (teraz w nawie bocznej). 

Na skutek gruntownej przebudowy kościoła na 
przełomie XVIII i XIX w. pierwotne krypty zostały 
zniszczone, podjęte w 1934 r. badania wykazały 
obecność w podziemiach kościoła licznych, 
niezwiązanych z sobą krypt grobowych. Jednak 
stan zachowania znalezionych tutaj szczątków 
nie pozwalał na zidentyfikowanie żadnej krypty 
z grobowcami cieszyńskich Piastów. 

Wracając na Rynek zapuszczamy się                
w leżącą tuż obok ratusza ul. Regera, w kierun-
ku pałacu hrabiów Larischów. W zbudowanym 
na przełomie XVIII i XIX wieku gmachu, zwa-
nym też kamienicą Demlowską, mieści się od 
1931 r. Muzeum Śląska Cieszyńskiego. 

Do muzeum wchodzi się przez Park Pokoju. 
(ciąg dalszy w nastęnym numerze)

Janusz Spyra

Tumba nagrobna Przemysława Noszaka, 
okres międzywojenny
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Fot. R. Karpińska


